
JIHO�ESKÁ  UNIVERZITA  V  �ESKÝCH  BUD�JOVICÍCH 

Ekonomická fakulta 

Katedra cestovního ruchu 

 

 

Studijní program:  B 6208 Ekonomika a management 
Studijní obor:  Obchodní podnikání – cestovní ruch 

 

 

 

 

 

 

 

 
BAKALÁ�SKÁ  PRÁCE 

 

Cestovní ruch na Lipensku 

 
 
 

 
 

 
 
Vedoucí bakalá�ské práce: Autor bakalá�ské práce: 

doc. Ing. Marie Hesková, CSc. Lucie Zágorová 
 

2007 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�estné prohlášení: 

 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma „Cestovní ruch na Lipensku“ vypracovala 

samostatn�, na základ� vlastního studia a poznatk�, s použitím uvedené literatury a 

podkladových materiál�, které uvádím v p�iloženém seznamu. 

 

 

V  Tábo�e dne 14. dubna 2007   …………………………………….. 
                        podpis 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování: 

 

Tímto bych cht�la pod�kovat zejména doc. Ing. Marii Heskové, CSc. Za odborné 

vedení a v�cné p�ipomínky p�i zpracování této bakalá�ské práce. 

Dále d�kuji všem, kte�í mi poskytli pot�ebné informace, bez nichž by tato práce 

nemohla vzniknout. 

 



 

 6 

Obsah 
1 Úvod…………………………………………………………………………...8 

2 Literární rešerše………………………………………………………….....10 

3 Cíl a metodika práce………………………………………………………..14 

4 Analýza regionu Lipensko………………………………………………….16 

4.1    Vymezení regionu………………………………………………………..16 

4.2    Historie území……………………………………………………………17 

4.3    P�írodní p�edpoklady……………………………………………………..18 

4.3.1 Geologický a geomorfologický potenciál…………………………..18 

4.3.2 Hydrologický potenciál……………………………………………..19 

4.3.3 P�írodní atraktivity………………………………………………….20 

4.4    Kulturn�-historické p�edpoklady…………………………………………21 

4.4.1 Významné zámky, hrady, z�íceniny a církevní památky……….......21 

4.4.2 Lidová architektura…………………………………………………22 

4.4.3 Technické  památky………………………………………………...22 

4.4.4 Muzea a další zajímavosti…………………………………………..23 

4.4.5 Kulturn�-spole�enské a sportovní akce……………………………..24 

4.5    Materiáln�-technické p�edpoklady……………………………………….24 

4.5.1 Dopravní infrastruktura……………………………………………..25 

4.5.2 Ubytovací a stravovací služby……………………………………...26 

4.5.3 Dopl�kové služby…………………………………………………..27 

4.6    Demografické p�edpoklady……………………………………………….29 

4.7    Sociáln�-ekonomické p�edpoklady……………………………………….30 

4.8    Ekologické p�edpoklady………………………………………………….31 

5 Analýza SWOT……………………………………………………………...32 

5.1    Vlastní vyhodnocení SWOT analýzy…………………………………….32 

5.2    Diskuse k analýze SWOT………………………………………………...33 

6 Druhy produkt� cestovního ruchu na Lipensku…………………………..35 

6.1  Cykloturistika…………………………………………………………...35 

6.2    P�ší turistika……………………………………………………………36 

6.3    Rybá�ská turistika……………………………………………………....36 

6.4    Hippoturistika…………………………………………………………..37 

7 BCG model…………………………………………………………………..38 



 

 7 

8 Dotazníkové šet�ení.........................................................................................40 

8.1 Výsledky dotazníkového šet�ení, diskuse a návrhy…………………….41 

9 Návrhy turistických produkt�.......................................................................55 

10 Záv�r…………………………………………………………………………63 

11 Summary……………………………………………………………………..65 

12 Seznam literatury a zdroj� informací...........................................................66 

13 Seznam p�íloh……………………………………………………………......68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

 

1 Úvod 
 

     Cestovní ruch v �eské republice po roce 1989 prudce vzrostl. Po otev�ení hranic 

nejenže �eští turisté za�ali vyjížd�t do zahrani�í ve v�tší mí�e, ale také do naší republiky 

za�ali proudit zahrani�ní návšt�vníci. �eská republika má co nabídnout – kulturn�-

historické památky, tradice a také krásnou p�írodu. 

     Cestovní ruch je jednou z hlavních aktivit trávení volného �asu, dovolené a rekreace. 

Vedle t�chto pro nás p�íjemných vlastností má nesporný ekonomický význam. Vytvá�í 

poptávku po mnoha ekonomických aktivitách, je tv�rcem pracovních míst, zdrojem 

devizových prost�edk� a dalších ekonomických a mimoekonomických p�ínos�. Jak 

velký význam má cestovní ruch pro rozvoj dané destinace ukazují i následující údaje. 

P�ímý podíl cestovního ruchu na tvorb� hrubého domácího produktu se odhaduje na cca 

3,0 – 3,5 %, p�i zapo�tení p�ínos� dalších navazujících aktivit na cca 12 % HDP (2006). 

Cestovní ruch je také významným tv�rcem devizových prost�edk�. Z pom�ru p�íjm� a 

výdaj� vyplývá aktivní devizové saldo 50 mld. K�. P�ímý podíl cestovního ruchu na 

celkové zam�stnanosti se odhaduje na cca 3,8 %, v�etn� navazujících odv�tví na 12 – 

13 %.  1 

     Cestovní ruch p�ináší pozitivní vliv na ekonomiku  a rozvoj regionu. Proto je 

v zájmu destinace usilovat o zatraktivn�ní a zvýšení návšt�vnosti oblasti. Cestovnímu 

ruchu je t�eba v�novat velkou pozornost, nebo� je to oblast, která se v posledním 

desetiletí rozvíjí velmi rychle. Proto se také tato bakalá�ská práce zabývá rozvojem 

cestovního ruchu, a to konkrétn� v regionu Lipensko. Práce se zam��uje na formy 

cestovního ruchu, které vykazují zna�nou dynamiku rozvoje. 

     V souvislosti s novými pot�ebami a požadavky ú�astník� cestovního ruchu na 

kvalitu stráveného �asu se rozvíjí „nové“ formy  turistiky. P�i jejich rozlišování se 

zd�raz�uje ur�itý prvek. Tímto znakem m�že být nap�íklad motiv ú�asti, v�k, zp�sob 

dopravy. K „novým“ formám se �adí zejména formy spojené s profesními motivy – 

kongresový a incentivní cestovní ruch, dále formy zam��ené na ur�itý sport – 

cykloturistika, hippoturistika, lovecká a rybá�ská turistika, ale pat�í sem i dobrodružný 

cestovní ruch a venkovská turistika. 

                                                 
1 Zdroj: www.magconsulting.cz 



 

 9 

Jednotlivé formy turistiky obvykle kladou zvláštní požadavky na zp�sob realizace a 

zabezpe�ení služeb, což vyžaduje vyšší náro�nost a flexibilitu v oblasti poskytovaných 

služeb a kooperaci všech zainteresovaných subjekt� za ú�elem spokojenosti 

návšt�vníka. 

     Rozvoj cestovního ruchu spo�ívá nap�. v ú�inné propagaci regionu, vzájemné 

spolupráci mezi soukromými a ve�ejnými subjekty cestovního ruchu, v neustálém 

zkvalit�ování poskytovaných služeb pro návšt�vníky a v mnoha dalších faktorech. 

Cílem je odstran�ní nedostatk� v kvalit� služeb, zlepšení jazykové vybavenosti, 

budování infrastruktury cestovního ruchu a také zlepšení využívání kulturních a 

historických památek pro rozvoj cestovního ruchu. Z hlediska zahrani�ních turist� je  

hlavním úkolem p�ilákání turist� nejen do hlavních center cestovního ruchu, ale i do 

dalších mén� navšt�vovaných oblastí a také prodloužení doby pobytu. D�ležité však je 

nejen p�ivábit zahrani�ní turisty, ale také domácí obyvatele ke strávení volného �asu 

doma. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 10 

2 Literární rešerše 
 

Cestovní ruch je složitým sociáln� ekonomickým jevem, který se dotýká celé �ady 

základních ekonomických i mimoekonomických proces� spole�nosti (Malá 1999).2 

Je jevem mnohostranným a pr��ezovým, který se stává stále významn�jší složkou 

spot�eby obyvatelstva i stále d�ležit�jším faktorem rozvoje národních ekonomik i 

ekonomiky sv�tové. Dále vymezuje cestovní ruch (tourism) podle definice WTO3 

jako �innost osoby, cestující na p�echodnou dobu do místa mimo její b�žné životní 

prost�edí /mimo místo bydlišt�/ a to na dobu kratší než je stanovena4, p�i�emž hlavní 

ú�el její cesty je jiný než vykonávání výd�le�né �innosti v navštíveném míst�. Jiný 

ú�el cesty než vykonávání výd�le�né �innosti znamená, že výd�le�ná �innost není 

v navštíveném míst� založena na trvalém �i p�echodném pracovním pom�ru. To 

nevylu�uje služební, obchodní a podobné cesty s pracovní motivací, které mají zdroj 

úhrady z pracovního pom�ru u zam�stnavatele v míst� bydlišt� �i firmy. Pásková a 

Zelenka (2002)5 definují cestovní ruch jako komplexní spole�enský jev, jako 

souhrn aktivit ú�astník� cestovního ruchu, souhrn proces� budování a provozování 

za�ízení se službami pro ú�astníky cestovního ruchu v�etn� souhrnu aktivit osob, 

které tyto služby nabízejí a zajiš�ují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a 

ochranou zdroj� pro cestovní ruch, souhrn politických a ve�ejn�-správních aktivit a 

reakce místní komunity a ekosystém� na uvedené aktivity. 

 Podle Foreta a Foretové (2001)6 se v posledních desetiletích stal cestovní ruch 

významným celosv�tovým fenoménem, zejména jako d�ležitá sou�ást tzv. pr�myslu 

volného �asu. Jeho ekonomické, ekologické, sociální, politické, kulturní a mnohé 

další dopady jsou neoddiskutovatelnou sou�ástí prom�n dnešního sv�ta. Cestovní 

ruch je v deklaraci ze Setkání p�edstavitel� sv�tového cestovního ruchu (Manila – 

WTO, 1997) chápán jako prost�edek zvyšování životní úrovn� obyvatel zejména 

proto, že poskytuje ekonomické a sociální p�íležitosti venkovu. 

                                                 
2 MALÁ, V.: Cestovní ruch (vybrané kapitoly). Vysoká škola ekonomická v Praze. Praha 1999. ISBN 80-
7079-443-7 
3 Pramen definice: International Conference on Travel and Tourism Statistics. Conference Resolutions 
WTO, Madrid, July 1991 
4 U mezinárodního cestovního ruchu tato doba �iní jeden rok, u domácího cestovního ruchu 6 m�síc�. 
5 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J.: Cestovní ruch – výkladový slovník, �eská republika, Ministerstvo pro 
místní rozvoj, Praha 2002 
6 FORET, M., FORETOVÁ, V.:Jak rozvíjet místní cestovní ruch. Grada Publishing, Praha 2001, 
 ISBN 80-247-0207-X 



 

 11 

 Cestovní ruch vyžaduje ur�itou úrove� služeb, zejména pro volný �as. Neobejde 

se bez kvalitních ubytovacích a stravovacích za�ízení a bez pot�ebné infrastruktury 

(komunikace, dopravní dostupnost). Rozd�lení služeb cestovního ruchu je nap�. na 

základní služby cestovního ruchu (dopravní, ubytovací a stravovací) a další 

dopl�kové služby (Orieška 1999).7 

 Pojem rekreace je vymezen jako �innosti a zážitky obvykle provád�né a 

získávané v rámci volného �asu a obvykle dobrovoln� zvolené pro vlastní 

uspokojení, pot�šení nebo tv�r�í obohacení. M�že být též chápána jako proces 

aktivní spoluú�asti (Horner, Swarbrooke 2003).8  

 Malá (1999)9 uvádí sportovn� orientovaný cestovní ruch jako aktivitu, která 

zahrnuje krátkodobé �i dlouhodob�jší pobyty se sportovní náplní, zam��ené 

p�edevším na udržování a posilování zdraví a prohlubování morálních a volních 

vlastností �lov�ka. V praxi nabírá zcela konkrétních forem dle druhu sportu, 

nap�íklad horská �i vysokohorská turistika, cykloturistika, vodní turistika, p�ší 

turistika a �ady dalších forem. Toto skriptum také definuje cestovní ruch 

orientovaný na poznání p�írody a života v ní (fauny, flóry). Zahrnuje nap�íklad 

návšt�vu p�írodních rezervací, národních park�, chrán�ných krajinných oblastí, 

odlehlých, výjime�ných nebo velkolepých p�írodních míst a atraktivit, vyzna�ující 

se svou jedine�ností. Sportovní a sportovn�-turistický cestovní ruch je zam��en na 

aktivní udržování kondice a �asto i na prožitky spojené s tzv. adrenalinovými 

sportovními aktivitami. Nej�ast�jšími formami jsou cykloturistika, vysokohorská 

turistika a vodní turistika (Šíp, Kopa�ka, Št�pánek 2001).10 

Orieška (1999)11 charakterizuje sportovn� rekrea�ní služby z hlediska cíle ú�asti 

jako nejvýznamn�jší, které umož�ují ú�astník�m aktivní využití p�írodních a um�le 

vytvo�ených p�edpoklad� pro rozvoj sportu, rekreace a turistiky. 

O venkovském cestovním ruchu jako šanci pro rozvoj strukturáln� postižených 

region� a jejich trvalé udržitelnosti pojednává Hrabánková a Hájek (2002).12 

                                                 
7 ORIEŠKA, J.: Technika služeb cestovního ruchu. Idea servis, Praha 1999, ISBN 80-85970-27-9 
8 HORNER, S., SWARBROOKE, J.: Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného �asu. 
Aplikovaný marketing služeb. 1996. Grada Publishing, 2003. Praha. ISBN 80-247-0202-9 
9 MALÁ, V.: Cestovní ruch (vybrané kapitoly). Vysoká škola ekonomická v Praze. Praha 1999. 
 ISBN 80-7079-443-7 
10 ŠT�PÁNEK, V., KOPA�KA, L., ŠÍP, J.: Geografie cestovního ruchu. UK v Praze, Praha 2001. 
ISBN 80-246-0172-9 
11 ORIEŠKA, J.: Technika služeb cestovního ruchu. Idea servis, Praha 1999, ISBN 80-85970-27-9 
12 HRABÁNKOVÁ, M., HÁJEK, T.: Management cestovního ruchu. J�U, �eské Bud�jovice 2002. 
ISBN 80-7040-580-5 



 

 12 

Venkovský cestovní ruch je situován do oblasti venkova s nízkou hustotou osídlení. 

Podle Národního rozvojového plánu (2001) m�že venkovská turistika oživit 

problematické okresy a také bývalé vojenské újezdy podél �esko-rakouských a 

�esko-n�meckých hranic.  

Venkovský cestovní ruch je druh cestovního ruchu s vícedenním pobytem a 

s rekrea�ními aktivitami na venkov� (p�ší turistika, cykloturistika, projíž	ky na 

koních aj.) s ubytováním v soukromí nebo v menších hromadných ubytovacích 

za�ízeních. Venkovský cestovní ruch, který ve sledované oblasti zahrnuje i 

p�íhrani�ní cestovní ruch, probíhající v p�íhrani�ních oblastech sousedních zemí 

zahrnující r�zné formy cestovního ruchu, p�i�emž typická je p�ší turistika, 

p�edstavuje zp�sob rozvoje zaostávajících pohrani�ních oblastí. P�íhrani�ní cestovní 

ruch m�že být podpo�en mezistátními dohodami (Pásková, Zelenka 2002).13 

Podklady pro vypracování kapitol „Analýza regionu Lipensko“ a „Druhy 

produkt� cestovního ruchu na Lipensku“ byly získávány z dostupné literatury, dále 

z r�zných tišt�ných materiál� (mapy, brožury) a zdrojem pro velkou �ást t�chto 

kapitol se stal internet v podob� r�zných regionálních i celostátních server� a 

webových stránek. 

Auto�i Šíp, Kopa�ka a Št�pánek (2001)14 p�edstavují jižní �echy jako jednu 

z turisticky nejp�itažliv�jších �ástí �eské republiky. Rozsáhlá publikace „Šumava – 

p�íroda, historie, život“15 je svým obsahem, komplexností a encyklopedickým 

zpracováním jedine�ným dílem, zachycujícím celý region �eské �ásti Šumavy a 

okolí. Na jejím vzniku se podílí více než 80 renomovaných autor� ze všech v�dních 

obor�. Jednotlivé kapitoly podrobn� popisují geografii, geologii a hydrologii, 

podnebí a vegeta�ní pásma, životní prost�edí, faunu a flóru. Dále d�jiny oblasti 

Šumavy, její kulturu, hospodá�ství, dopravu i turistiku. 

Jiným zdrojem jednak obecných informací o Lipensku, tak p�ehled památek a 

doporu�ovaných tras pro turistiku, byly tišt�né turistické pr�vodce (nap�. David, 

Soukup 2000).16 P�ehled turistických tras podává Martanova publikace (1998)17, 

                                                 
13 PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J.: Cestovní ruch – výkladový slovník, �eská republika, Ministerstvo pro 
místní rozvoj, Praha 2002 
14 ŠT�PÁNEK, V., KOPA�KA, L., ŠÍP, J.: Geografie cestovního ruchu. UK v Praze, Praha 2001. 
ISBN 80-246-0172-9 
15 AND�RA, M., ZAV
EL, P.  a kol.: Šumava – p�íroda, historie, život. Miloš Uhlí� – Baset, Praha 2003. 
ISBN 80-7340-021-9 
16 DAVID, P., SOUKUP, V. a kol.: Pr�vodce po �echách, Morav� a Slezsku – Šumava-Lipno. S &D, 
Praha 2000. ISBN 80-86050-52-1 



 

 13 

kde autor p�edstavuje Šumavu jako oblast, která nabízí mnoho nových míst 

k poznání. Rekreujícím se návšt�vník�m, hledajícím oddech po práci, nabízí 

Šumava nep�eberné možnosti aktivní relaxace. 

Webové stránky Jiho�eské centrály cestovního ruchu www.jiznicechy.cz, resp. 

http//projekt.jiznicechy.org/cz byly díky jejich obsáhlosti a p�ehlednosti d�ležitým 

zdrojem o jednotlivých p�írodních i kulturních atraktivitách. Stránky dále poskytují 

informace o ubytování, stravování, kulturních akcích, turistických produktech a 

informa�ních centrech v jižních �echách. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                               
17 MARTAN, M.: Turistický pr�vodce Šumava. Freytag &Bernát, Kletr, Praha 1998.                              
ISNN 80-85822-05-9 



 

 14 

3 Cíl a metodika práce 

 
Cíl práce 

     Hlavním cílem bakalá�ské práce je provést analýzu cestovního ruchu na Lipensku a 

jeho okolí. Zam��it se na vybrané formy cestovního ruchu v dané oblasti (nap�. na 

cykloturistiku, rybá�skou turistiku, venkovskou turistiku). Bude provedena situa�ní 

analýza regionu a zhodnocení potenciálu území pro rozvoj cestovního ruchu a zjišt�na 

úrove� poskytovaných služeb. D�ležité ukazatele rozvoje cestovního ruchu 

vyhodnocuje analýza SWOT, která nastíní možnosti rozvoje a problematické oblasti, 

které v �ešeném území existují. Pro zhodnocení podílu jednotlivých produkt� na 

nabídce byla využita Bostonská matice. Na základ� získaných primárních, sekundárních 

informací je zpracován návrh nabídky pro vybrané produkty na Lipensku a jeho okolí. 

Sou�ástí je i posouzení p�ínos� existujících forem turistiky a stanovení možnosti 

rozvoje. Vedlejším cílem jsou návrhy turistických produkt�. D�ležitým prvkem je 

p�edstavení produkt� tak, aby se podnikatelé v cestovním ruchu mohli inspirovat pro 

vlastní návrhy. 

 

Metodika práce 

     P�i zpracování bakalá�ské práce byla využita primární i sekundární data. Primární 

data pochází z vlastního dotazníkového šet�ení. Sekundární data byla získána studiem 

literatury, odborných dokument�, statistik, atlas� a map, novin, �asopis� a webových 

stránek. Další d�ležité informace byly získány vlastním terénním šet�ením. 

     Pro popis území a zhodnocení vnit�ních a vn�jších stránek byla využita metoda 

situa�ní analýzy. 

     Analýza SWOT byla sestavena k ur�ení silných a slabých stránek, ohrožení a 

p�íležitostí na trhu. 

     BCG model zhodnotil podíl jednotlivých produkt� na nabídce celkem. 

     Marketingový výzkum byl využit pro získání primárních informací. Byl sestaven 

projekt dotazování, který prob�hl v období hlavní turistické sezóny. Pro získání 

pot�ebných dat byla využita i metoda �ízeného rozhovoru s odpov�dnými pracovníky 

turistického informa�ního centra.  

     Zpracování a analýza dat byly provedeny pomocí nástroj� programu Microsoft 

Excel, konkrétn� funkcí automatických filtr� a tvorby graf�. 



 

 15 

     Pro záv�r práce byla využita metoda kritické analýzy a syntézy. 

 

Struktura práce 

     Bakalá�ská práce je rozd�lena do t�inácti kapitol logicky po sob� navazujících. 

Kapitoly jsou rozd�leny do podkapitol. Po úvodu následuje literární rešerše, kde je 

p�iblížen obsah použité literatury a nazna�ena jeho využitelnost k tématu. Následující 

kapitola je metodologickou �ástí. Popisuje metodiku zpracování bakalá�ské práce. 

�tvrtá kapitola se zabývá analýzou regionu Lipensko. Krom� vymezení území je v této 

�ásti uvedena jeho historie, p�írodní a kulturn�-historické p�edpoklady, materiáln�-

technické p�edpoklady, sociáln�-ekonomické a ekologické p�edpoklady. Na tuto 

kapitolu navazuje SWOT analýza. Šestá kapitola je v�nována druh�m produkt� 

cestovního ruchu na Lipensku. Následuje BCG model. Osmá kapitola je v�nována 

vlastnímu výzkumu a jeho výsledk�m. V další kapitole následují návrhy možností 

nabídek pro vybrané produkty cestovního ruchu na Lipensku. Posledními kapitolami 

jsou záv�r, shrnutí v anglickém jazyce, seznam literatury a seznam p�íloh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

4 Analýza regionu Lipensko 
     Následující rozložení na jednotlivé podkapitoly a jejich hlubší zkoumání umožní 

lépe poznat Lipensko jako celek. Cílem analýzy je poznat p�edpoklady a potenciál 

Lipenska, jejich vztahy, souvislosti a zákonitosti a tím odhalit p�í�iny krizových jev�. 
 

4.1 Vymezení regionu 

     Lipensko je jednou z nejznám�jších rekrea�ních lokalit st�ední Evropy, nachází se v 

jihozápadní �ásti Jiho�eského kraje u hranic s N�meckem a Rakouskem a svojí 

rozlohou zaujímá tém�� 9 % jižních �ech. Oblast Lipenska lze rozd�lit na n�kolik 

relativn� samostatných turistických destinací - Hornoplánsko, Lipno, Stožecko, 

Volarsko a Vyšebrodsko. Region Lipenska je území, obklopující Lipenské jezero a 

horní tok Vltavy podél státní hranice s Rakouskem a Bavorskem. Území v tomto ohledu 

tvo�í geomorfologicky uspo�ádaný celek vytvá�ející p�irozený p�íhrani�ní mikroregion 

v jižní �ásti Jiho�eského kraje. Území Lipenska je od roku 1991 reprezentováno 

Svazkem Lipenských obcí, které sdružuje 14 místních m�st a obcí. Jmenovit� se jedná 

o:  

Tabulka �. 1: Svazek Lipenských obcí 

• Obec �erná v Pošumaví  • M�sto Vyšší Brod  

• Obec Frymburk  • Obec Ktiš  

• M�sto Horní Planá  • Obec Nová Pec  

• Obec Ho�ice na Šumav�  • Obec Stožec  

• Obec Lipno nad Vltavou  • Obec Strážný  

• Obec Lou�ovice  • M�sto Volary  

• Obec P�ední Výto�  • Obec Zbytiny  

Zdroj: www.lipensko.cz 

Svazek svým územím pokrývá velkou �ást p�íhrani�ní oblasti Jiho�eského kraje. Svojí 

rozlohou dosahuje tém�� 10 % celkové rozlohy kraje a p�edstavuje tak nejv�tší 

mikroregion na území celého regionu jižních �ech.  

 



 

 17 

Obr. �. 1: Mapa Svazku Lipenských obcí 

 

Zdroj: www.lipensko.cz 

 

4.2 Historie území 

     V minulosti tento kraj nelákal prav�ké obyvatele k trvalejšímu osídlení. Na celém 

území nevzniklo p�ed p�íchodem Slovan� žádné hradišt� �i sídlišt�. Ani slovanské 

kmeny nehostinný kraj zprvu p�íliš nevábil. Procházely tudy jen n�které zemské stezky, 

z nichž nejvýznamn�jší byla Linecká, vedoucí od Lince k Vyšebrodskému pr�smyku a 

údolím Vltavy do nitra �ech. Její druhá v�tev zvaná Via regie byla položena o n�co 

západn�ji a vedla od Weissenbachu do Oswaldského sedla a dále p�es Vítk�v Kámen, 

Výto�, Frymburk a Sv�tlík. P�ipomíná se již v r. 1142. v�tšinu zdejšího území držel 

v dob� slovanské kmen Doudleb�, �ást také kmen další, snad Boletici. Po Slavníkovcích 

se kolem r. 1000 dostala celá oblast do rukou P�emyslovc�, kte�í postupn� tuto 

pohrani�ní �ást svého knížectví prost�ednictvím nov� se formující šlechty a klášter� 

kolonizovali. Zna�né úsilí v tomto sm�ru vyvíjeli p�edevším Vítkovci a jejich 

nejvýznamn�jší v�tev Rožmberkové, kte�í postupn� získali p�evážné území celých 



 

 18 

jižních �ech. S jejich podporou kolonizoval území p�i horním toku Vltavy �ád 

cisterciák�. Sídelní strukturu regionu do zna�né míry ovlivnil historický vývoj, který 

s ohledem na skute�nost, že se valná �ást území nacházela v tzv. hrani�ním pásmu 

vyústil v zánik více než 80 sídel v daném území. Sídla zanikla p�edevším v souvislosti s 

nuceným odsunem po�etn� velmi zastoupeného n�meckého obyvatelstva po II. sv�tové 

válce a v souvislosti s pozd�jší koncentrací obyvatel do v�tších m�st a obcí, ve kterých 

byly soust�ed�ny bytové a pracovní p�íležitosti a služby ob�anské vybavenosti. Dalším 

významným faktorem byla výstavba p�ehradní nádrže Lipno a v neposlední �ad� také 

zvýšené zabezpe�ení státní hranice a s tím související omezení pohybu osob v 

pohrani�í. D�sledky rozsáhlé vým�ny obyvatelstva po roce 1945 a tém�� padesátileté 

vysoké ostrahy státní hranice jsou patrné i ve velmi nízké hustot� zalidn�ní Lipenska. 

V mikroregionu trvale žije v pr�m�ru necelých 20 obyvatel/km2, p�i�emž ani 

v nejhust�ji zalidn�ných oblastech nedosahuje hodnota tohoto ukazatele poloviny 

celorepublikového pr�m�ru. Zna�ný negativní dopad m�la historická obm�na místního 

obyvatelstva mimo jiné na vzd�lanostní strukturu místních obyvatel, která v sou�asné 

dob� rovn�ž významným zp�sobem limituje rozvoj celého území a region �adí na 

úrove� nejvíce postižených území v �eské republice severozápadních �ech a severní 

Moravy. 

4.3 P�írodní p�edpoklady 

     Unikátní a velice rozmanitá krajina Lipenska obsahuje prakticky vše, co m�že "srdce 

Evropy" nabídnout. Od rozlehlých les� centrální Šumavy, p�es majestátní horské 

h�ebeny, k�iš�álov� �istá ledovcová jezera, podhorské lu�iny �i jedine�ná rašeliništ� s 

množstvím chrán�ných rostlin a živo�ich�, až po hojné vody divokého horního toku 

�eky Vltavy a poklidného Lipenského jezera - Lipensko poskytuje pro každého 

jedine�ný prostor k volnému pohybu a relaxaci. 

4.3.1 Geologický a geomorfologický potenciál 

     Horopisn� pat�í Šumava do �eské vyso�iny, její subprovience Šumavská soustava. 

D�lí se na vlastní Šumavu a Šumavské podh��í. Do nejvýchodn�jšího cípu nepatrnou 

�ástí (okolí Rybníka) zasahuje i Novohradské podh��í. P�i západním okraji oblasti u 

hranice s Rakouskem leží Trojmezenská hornatina s pod�epky Plešská hornatina, 

Novopecká kotlina a dále k jihovýchodu Vítkokamenská hornatina, Výto�ská kotlina a 



 

 19 

Lu�ská hornatina. Šumavu od Šumavského podh��í odd�luje Vltavická brázda 

s Lipenskou p�ehradou. Šumavské podh��í zasahuje do popisované oblasti na jihu 

Vyšebrodskou vrchovinou, na východ� Rožmberskou vrchovinou, na severu 

Frymburskou a Boletickou vrchovinou. Okolí Horní Plané tvo�í Olšinská kotlina. 

Nejvyšší nadmo�skou výšku dosahují vrcholy v rojmezenské hornatin�, vystupující jv. 

od Plechého – primát drží Smr�ina (1333 m n m.), následují Hrani�ník (1283 m), 

Studni�ná (1160 m) a Bulík (1124 m). Vítkokamenské hornatin� dominuje Vítk�v 

kámen (1035 m), k dalším významn�jším vrchol�m pat�í Velký Plešný ( 1026 m), 

Bukový vrch (975 m) a R�žový vrch (939 m). Lu�ské hornatin� dominuje Kališt� (993 

m), d�ležitými body jsou i Jezev�í vrch (984 m), Lu� (933 m), Medv�dí hora (934 m), 

Hradišt� (937 m), Uhlí�ský vrch (925 m) a Vyklestila (887 m). V Šumavském podh��í 

dosahují vrcholy menších výšek – ve vyšebrodské vrchovin� drží primát Kraví hora 

(796 m), v Rožmberské je v popisované oblasti výrazn�jší pouze Babín (815 m), ve 

Frymburské Liš�í vrch (829 m) a v Boletické Kravský vrch (868 m). 

4.3.2 Hydrologický potenciál 

     Vodopisn� spadá celé popisované území až na výjimky do povodí Vltavy, která 

(spolu se svými p�ítoky) odvádí vodu z celých jižních �ech. Zmín�nými podmínkami je 

n�kolik potok� v jižní a jz. �ásti oblasti, ve sníženin� pod Vítkovým kamenem p�i státní 

hranici, které odtékají do Rakouska a tedy do povodí Dunaje, nap�. Otínský, Sv�tlá, 

Horský, Mlýnský a Lhotecký. Vltava, pramenící pod �ernou horou, tvo�í sou�asn� i 

výraznou osu tohoto území. Krom� ní tu nenajdeme žádné jiné �eky. Z jejích p�ítok� 

m�žeme jmenovat jen n�které v�tší potoky – zprava Hamerský, Pest�ici, Ježovou, 

Lipový, Menší Vltavici, V�tší Vltavici s p�ítokem Bystrá a Dubnický, zleva – Slaninku, 

Ost�ici, Olšinu, Lukavický, �erný, Náhlovský, Kyselovský a Kleštínský. Z vodních 

nádrží je dominujícím fenoménem Lipenská p�ehrada, jedna z nejv�tších vodních nádrží 

v republice, vybudovaná v letech 1950-59. má rozlohu 4870 ha a p�i nejvyšším vzdutí 

hladiny zadržuje 306 mil. kubík� vody. Špi�kový odtok z ní vyrovnává vodní nádrž 

Lipno II, dlouhá 2,5 km s vodní plocho 45 ha. Z rybník� je daleko nejv�tší Olšina (138 

ha), ležící již v okrajové �ásti vojenského újezdu Boletce, z dalších m�žeme jmenovat 

Pláni�ský (9 ha), Lomský (4 ha) a Certlov. 

 



 

 20 

4.3.3 P�írodní atraktivity 

     Oblast Šumavy pat�í k imisemi nejmén� poškozeným územím ve st�ední Evrop� a 

spolu s Bavorským lesem tvo�í nejv�tší st�edoevropskou plochu, ozna�ovanou n�kdy 

jako „plíce Evropy“. Velmi vzácné jsou zdejší fauna a flóra, které je nutné zachovat i 

pro p�íští generace. Proto byla v r. 1963 z�ízena Chrán�ná krajinná oblast Šumava, jejíž 

nejcenn�jší �ásti vyhlásila vláda �eské republiky v r. 1991 za Národní park Šumava. Do 

oblasti Lipenska zasahuje Národní park pouze malou �ástí v nejvyšších p�íhrani�ních 

partiích – klidovou zónou Trojmezní – Smr�ina. K CHKO pat�í území na pravém b�ehu 

Lipenské p�ehrady až po úrove� P�ední Výton�, na levém b�ehu plocha jz. od silnice 

Frymburk – �erná v Pošumaví – Kv�tušín a oblast severn� od H�rky, Horní Plané a 

Perneku. K nejcenn�jším lokalitám popisovaného území pat�í oblast Smr�iny 

s rozlehlými horskými smr�inami místy pralesovitého charakteru, ležící na území 

Národního parku, dále pak n�která rašeliništ�, jako Ra�ínské, Multerberské, U Kapli�ek 

a Bobovec, žulová �ertova st�na s kamenným mo�em, balvanitým korytem Vltavy a 

p�irozeným su�ovým lesem na svazích hory Lu�, aj. popisované území pat�í do oblasti 

hercynské kv�teny, která se vyzna�uje malou pestrostí druh�, ale �asto hromadným 

výskytem. V nejvyšších �ástech východní Šumavy rostou místy n�které vysokohorské 

druhy rostlin, jako psine�ek skalní, lipnice alpinská a zimolez modrý, které se tu 

uchovaly z d�ív�jších studených dob. Vrcholy a svahy hor pokrývají horské smr�iny 

s jedlí, je�ábem a klenem, v nižších polohách i bukem. V chudém podrostu m�žeme na 

vlhkých místech najít d�ípatku horskou a kamzi�ník rakouský. Na horských loukách 

rostou r�zné druhy ost�ic, ale i druhy vzácné, jako star�ek podalpský, zb�hovec 

jehlancovitý a ho�ec panonský. Rašeliništ� pokrývají rašeliníky a mechy, vyskytují se tu 

porosty borovice lesní a blatky, mok�adní olšiny, místy i kle�, b�íza a nízké formy vrb, 

v p�ízemním patru suchopýry, suchopýry, vlochyn�, klikva, v�es, rosnatka 

okrouhlolistá, brusnice, �ernýš lu�ní, vraní oko, tu�nice, vachta trojlistá, r�zné druhy 

vstava��, kosatec sibi�ský aj. V nižších podhorských oblastech na lou�kách je bohat� 

zastoupena hajní kv�tena, mj. bledule, prvosenka, jaterník, sasanka hajní, koko�ík, 

konvalinka, kopytník, vemeník, výjime�n� i m�sí�nice a lýkovec obecný, z vyšších 

poloh sem pronikají d�ípatka a prha arnika. Na skalách se místy objevuje žlut� kvetoucí 

teplomilná ta�ice skalní, na stráních hojn� rostou  hvozdík kartouzek, kost�ava p�itvrdlá, 

rmen barví�ský �i dobromysl oby�ejná, na mokrých loukách u potok� blatouchy, 

�e�išnice lu�ní, pomn�nka, dev�tsil, orsej a podb�l. Co se tý�e fauny, dnes tu m�žeme 



 

 21 

ob�as narazit na lišku, kunu lesní �i jezevce, z vysoké zv��e vzácn� na jelena, velmi 

�asto na srnce. Žijí zde divoká prasata, z polní zv��e p�edevším zajíc. V rozlehlých 

horských lesích se ješt� místy vyskytuje tet�ev hlušec, b�žní jsou ptáci datlovití, sovy, 

z dravc� je nej�ast�jší kán�, z drobného ptactva nap�. k�ivky, �ížkové, hýlové, vzácn�jší 

o�ešník kropenatý �i kos horský, u kamenitých horských potok� žije skorec vodní a 

konipas horký. Hojní jsou i plazi, p�edevším ješt�rka živorodá, užovka, slepýš a také 

zmije obecná, �asto se vyskytují i na rašeliništích, kde mívá rezavé �i �erné zbarvení 

bez charakteristické klikaté �áry na h�bet�. 

4.4 Kulturn�-historické p�edpoklady 

     Oblast Lipenska je lokalitou, která návšt�vník�m nabízí nep�eberné množství 

historických, kulturních a technických památek. Tyto mnohdy unikátní skvosty jsou 

živým d�kazem sounáležitosti generací místních obyvatel s nespoutanou šumavskou 

p�írodou a skv�lou ukázkou vynalézavosti, zru�nosti a technické vysp�losti jejich 

tv�rc�. Nejr�zn�jší celoro�n� po�ádané akce, tradi�ní historické slavnosti, festivaly �i 

koncerty, turisty nechají nahlédnout "pod pokli�ku" místních zvyklostí a tradic a okusit 

pohostinnost jiho�eského venkova. Na své si p�ijdou i milovníci muzeí a galerií, jejichž 

expozice s rozmanitým tematickým zam��ením jsou mnohdy velice unikátní. 

4.4.1 Významné zámky, hrady, z�íceniny a církevní památky 

     Nejstarší dochované stavební památky na tomto území vznikly v období gotiky: 

v polovin� 13. století rodové sídlo Rožmberk� – hrad Rožmberk, v roce 1259 

cisterciácký klášter ve Vyšším Brod+�, nejpozd�ji za�átkem 14. století strážný hrad 

Vítk�v kámen. K dalším zajímavým gotickým stavbám pat�í kaple sv. Prokopa a kostel 

sv. Old�icha z r. 1361 v Lou�ovicích, kostel sv. Tomáše z 1. poloviny 14. století v osad� 

Svatý Tomáš, kostel sv. Kate�iny z poloviny 13. století v Ho�icích, jádro kostel� sv. 

Markéty v Horní Plané, sv. Bartolom�je ve Frymburku a sv. Bartolom�je ve Vyšším 

Brod�. V Rožmberku se dochovaly zbytky m�stského opevn�ní ze 14. století, gotická 

jsou n�která jádra zdejších dom�. Vzácnými památkami jiho�eské pozdní gotiky jsou 

rožmberský kostel sv. Mikuláše z 15. – 16. století, kostel sv. Filipa a Jakuba z let 1515-

23 v P�ední Výtoni a kostel sv. Michaela v Horním Dvo�išti. Renesance se v popisované 

oblasti objevila jen málo, p�edevším výstavbou nového k�ídla na hrad� Rožmberk, 

n�kterými m�š�anskými domy ve stejnojmenném m�st� a radnicí (dnes romanticky 



 

 22 

p�estav�nou) a n�kolika domy ve Vyšším Brod�. Barokní jsou další rožmberské a 

vyšebrodské m�stské stavby, kostely v Hod�ov�, �erné v Pošumaví (upraven 

novorománsky), poutní kaple na Dobré Vod� v Horní Plané, fara ve Sv�tlíku, Lomský 

dv�r, opatství vyšebrodského kláštera, aj. období historizujících sloh� 19. století 

zanechalo svou vizitku v podob� romantické novogotické úpravy hradu Rožmberka, 

p�estavby n�kterých kostel�, loveckého záme�ku ve svatém Tomáši, poutní kaple Panny 

Marie Sn�žné nad Vyšším Brodem. 

4.4.2 Lidová architektura 

     V oblasti se dochovala �ada cenných památek lidové architektury, p�edevším typicky 

zd�ných patrových uzav�ených statk� hornorakouského typu. Nejhez�í stojí v Perneku, 

vesnické památkové zón�, ale i v Pihlov�, Žlábku, Horní Plané, Olšin�, Herbertov� aj. 

Chrán�nou památkou je i rodný d�m Adalberta Stiftera v Horní Plané.  

4.4.3 Technické památky 

     Technické památky Lipenska dokládají neoby�ejnou �innorodost a vynalézavost 

místních obyvatel, s níž dokázali �ešit nejpal�iv�jší problémy p�íhrani�ní oblasti 

vyplývající z drsných p�írodních podmínek a jsou mnohdy zcela unikátní ukázkou 

technické vysp�losti a umu zdejších stavitel�, kte�í bez výrazn�jších zásah� do 

nespoutané šumavské p�írody vytvo�ili skute�né technické i architektonické skvosty. 

D�kazem, že tyto památky neztratily v pr�b�hu staletí svého využívání nic ze své 

p�vodní geniality a jedine�nosti je také skute�nost, že jsou v mnoha p�ípadech stále 

funk�ní, a� již jako sou�ást b�žné obslužnosti regionu Lipenska, nebo coby turistická 

atrakce. Na Lipensku se tak m�žete kup�íkladu seznámit s historickou tradicí plavení 

d�eva, které bylo z t�žko p�ístupných šumavských hvozd� splav�ováno 

Schwarzenberským kanálem a dále pak po �ece Mühl, pozd�ji po Vltav�. S bohatou 

d�eva�skou tradicí regionu souvisí také stavba lou�ovických papíren, nezkrotnosti toku 

Vltavy v úseku mezi Lou�ovicemi a Vyšším Brodem bylo využito k výstavb� 

vyšebrodské elektrárny, ve své dob� zcela nevídané stavby a prakticky první velké 

hydrocentrály na území tehdejší Rakousko-Uherské monarchie.  "Vyšebrodská 

elektrická místní dráha", která byla v úseku mezi Lipnem nad Vltavou a Rybníkem ve 

své dob� rovn�ž vybudována p�edevším jako prost�edek pro usnadn�ní p�epravy d�eva 

ze šumavských les�, je v provozu dodnes. Jedním z tém�� zapomenutých šumavských 



 

 23 

unikát� je kup�íkladu také vodní rozvad�� v obci Želnava. K technickým památkám se 

�adí i Lipenská p�ehrada – první povále�né vodní dílo, které vytvo�ilo nejv�tší um�lou 

plochu v tehdejší �SR, bylo vybudováno na horním toku �eky Vltavy u d�eva�ské osady 

Lipno s cílem využití energetického potenciálu �eky. V oblasti Lipna byly postupn� 

vybudovány dva p�ehradní stupn�. Lipni I je hlavní p�ehradou a níže po proudu byla 

nad Vyšším Brodem byla postavena p�ehrada Lipno II jako vyrovnávací nádrž. 

4.4.4 Muzea a další zajímavosti 

     Historie a kultura Lipenska je velmi bohatá, o �emž se m�žete p�esv�d�it návšt�vou 

n�kterého z mnoha místních muzeí �i galerií. Tematické zam��ení expozic je velmi 

rozmanité a vskutku netradi�ní - naleznete zde jak expozice v�nované v minulosti 

zaniklým, p�ípadn� znovu obnoveným tradicím, významným osobnostem nerozlu�n� 

spjatým s tímto malebným koutem jižních �ech, anebo technickým památkám �i prost� 

osobité historii regionu. Stejn� jako mnoho poutních míst a vycházkových tras, spjatých 

s osobností nejznám�jšího "básníka a spisovatele Šumavy" Adalberta Stiftera, je 

lákavým zastavením milovník� tradice a historie také muzeum Adalberta Stiftera 

z�ízené v jeho rodném domku v Horní Plané, které prost�ednictvím stálé memoriální 

expozice nabízí seznámení se se Stifterovým dílem, a p�i návšt�v� dalších rozmanitých 

výstav po�ádaných v pr�b�hu roku také možnost poznání mnoha historických míst, 

tradic a kulturních památek regionu. Obec Ho�ice na Šumav�, proslulá svou tradicí 

Ho�ických pašijových her po�ádaných již tradi�n� v rámci "ho�ického kulturního léta", 

se také pyšní Muzeem Pašijových her a obce Ho�ice na Šumav�, kde naleznete nejen 

unikátní exponáty vážící se k Pašijovým hrám, ale také zajímavosti z historie obce. 

Další zajímavou expozici nabízí ho�ické Muzeum radiop�ijíma��. Volarské muzeum, 

jehož expozice se nachází v jednom z unikátních historických volarských roubených 

dom�, nabízí rovn�ž zajímavé výstavní expozice týkající se nejen m�sta samotného, ale 

kup�íkladu také m�stem procházející významné historické obchodní cesty, tzv. Zlaté 

stezky spojující ve st�edov�ku �eské Bud�jovice s hornorakouským Linzem. Návšt�vu 

cisterciáckého kláštera ve Vyšším Brod� m�žete spojit s prohlídkou tamního 

Poštovního muzea, jehož expozice sídlící v budov� opatství kláštera mapuje d�jiny 

poštovnictví od 16. století až po sou�asnost. Zajímavou tematickou expozicí, která 

dozajista stojí za návšt�vu, je informa�ní centrum Vodní elektrárny Lipno, které nabízí 

množství informa�ních panel�, názorný model elektrárny, videoprojekci �i prohlídku 



 

 24 

provozu samotné elektrárny. Další je muzeum Schwarzenberského plavebního kanálu 

ve Chvalšinách. 

4.4.5 Kulturn�-spole�enské a sportovní akce 

     Kraj je bohatý na �adu zábavných a kulturních akcí, které zpest�ují životy místních, 

ale i náhodných návšt�vník�. V kv�tnu se zde po�ádají d�tské dny, nap�íklad ve 

Frymburku se každoro�n� v rámci d�tského dne koná sout�ž v chytání ryb pro d�ti na 

místní pláži, kterou po�ádá �eský rybá�ský svaz ve Frymburku. D�tský den 

v Lou�ovicích nabízí divadelní p�edstavení, pohádkovou cestu plnou p�ekvapení, 

koncerty, šermí�ské p�edstavení, tancování, sout�že pro rodi�e s d�tmi. Za�átkem 

�ervna se každoro�n� po�ádají Frymburské slavnosti. V �ervenci pak za�íná výstava ve 

Stožci (obecní ú�ad), kde návšt�vníci mohou shlédnout jak žijí živo�ichové Šumavy, 

jejich pobytová znamení, stopy a zp�sob života. V polovin� m�síce �ervence se po�ádá 

Markétská pou� v Horní Plané. Návšt�vníci kte�í navštíví Lipensko v období velkých 

prázdnin by ur�it� nem�li vynechat kulturní, sportovní a spole�enské akce v �erné 

v Pošumaví. Sou�ástí programu bývají jachetní závody, mezinárodní karavaning sraz, 

Lipnofest a další. V srpnu probíhá ve Stožci sportovní klání pro d�ti i dosp�lé ve 

venkovním areálu IS. Ú�astníci mohou vyzkoušet to�ení ká�i, drápky, tlu�ení špa�k� aj. 

Velice oblíbené jsou i Ho�ické pašijové hry (Ho�ice na Šumav�) – unikátní divadelní 

p�edstavení prezentující utrpení a smrt Ježíše Krista. P�ed p�edstavením je možné 

navštívit Muzeum Pašijových her v Ho�icích na Šumav�, kde je expozice o historii 

tohoto unikátního divadelního p�edstavení a projít si krátkou nau�nou stezku od Muzea  

kolem bývalého divadla, trasou obnovené k�ížové cesty, kterou d�íve herci také 

chodívali. V srpnu probíhají také Volarské slavnosti d�eva, Poutní mše v Stožecké kaple 

a Svatobartolom�jský trh a pou� ve Vyšším Brod�, kde je pro všechny návšt�vníky 

k vid�ní p�ehlídka historických �emesel, dopln�ná o bohatý kulturní program. V m�síci 

zá�í se pak ve Stožci každoro�n� uskute��uje mezinárodní mistrovství sv�ta v tlu�ení 

špa�k�, což je staro�eská hra, odpalování d�ev�ného tvarovaného špalí�ku d�ev�nou 

holí. Na konci �íjna se ve Frymburku koná drakiáda pro d�ti i pro dosp�lé. 

4.5 Materiáln�-technické p�edpoklady 

     K materiáln�-technickým p�edpoklad�m pat�í p�edevším úrove� sít� dopravních, 

ubytovacích, stravovacích, kulturních, sportovních a dalších za�ízení sloužících 



 

 25 

cestovnímu ruchu. Region Lipensko se nachází v jižním až jihozápadním cípu 

Jiho�eského kraje a tvo�í hranici s Horním Rakouskem a Bavorskem. Díky výhodné 

poloze prakticky uprost�ed Evropy je velmi dob�e p�ístupný nejen pro domácí, ale také 

zahrani�ní turisty. 

4.5.1 Dopravní infrastruktura 

     Doprava je jedním ze základních p�edpoklad� rozvoje cestovního ruchu. P�eklenuje 

prostorové rozdíly mezi místem bydlišt� ob�ana a místem cestovního ruchu a vytvá�í 

tak možnosti spot�eby. Vztah dopravy a cestovního ruchu je vztahem oboustranným, 

protože rozvoj jednotlivých forem a druh� cestovního ruchu vyvolává vznik nových 

forem dopravy, rekonstrukci existující a výstavbu nové dopravní sít�, výrobu 

dopravních prost�edk� respektujících požadavky cestujících a tedy i ú�astník� 

cestovního ruchu. 

     Lipensko je ze severních a východních oblastí �eské republiky a ze sousedního 

Rakouska dob�e dostupné po silnici E 55 (Praha - �eské Bud�jovice - Linz), na kterou 

se napojují místní dopravní uzly. D�ležitým místním spojením je páte�ní komunikace 

E39 (Volary - �eský Krumlov) a silnice �. III/163 (�erná v Pošumaví - Frymburk - 

Lipno nad Vltavou - Vyšší Brod - hranice s Rakouskem).  

Tabulka �. 2: P�ibližné vzdálenosti a doby trvání cesty vozem z vybraných m�st 

Výchozí bod 
P�ibližná 

vzdálenost 
(km) 

P�ibližná doba trvání cesty 

Praha 190 km 3 hod. 15 min. 

�eské Bud�jovice 60 km 1 hod. 

Víde� 235 km 3 hod. 45 min. 

Linz 60 km 1 hod. 30 min. 

Mnichov 270 km 4 hod. 15 min. 

Pasov 75 km 1 hod. 45 min. 

Zdroj: Plánova� tras spole�nosti Škoda Auto, a.s. 



 

 26 

      Autobusové spojení zajiš�uje v rámci pravidelné linkové dopravy v regionu n�kolik 

dopravc�. Jízdenky zpravidla není pot�eba rezervovat dop�edu, jízdné se platí p�ímo 

�idi�i po nástupu do vozidla. Cesta autobusem na Lipensko z krajského m�sta �eských 

Bud�jovic p�es �eský Krumlov trvá v závislosti na trase spojení (60 - 70 km) p�ibližn� 

od 1 hod. 45 min. do 2 hod. 45 min. Spojení z Prahy �i dalších vzdálen�jších center 

zajiš�ují pravidelné linky, je ale t�eba po�ítat s nutností p�estup� a tedy také delší dobou 

cestování. Mezinárodní dopravní linky kon�í ve v�tších m�stech - Praze, Plzni �i 

�eských Bud�jovicích. Mezinárodní vlaková spojení vedou p�es �eské Bud�jovice, kde 

lze dále p�esednout na n�který z místních spoj� vedoucích p�ímo na Lipensko. 

Železni�ní spojení na Lipensku zajiš�uje tra� �í�enice - Volary - �erný K�íž. V �erném 

K�íži se tra� d�lí ve sm�ru na Stožec a dále Nové Údolí (kone�ná na hranicích se SRN - 

Haidmühle). Druhá trasa pokra�uje sm�rem k Lipenské údolní nádrži do Nové Pece a 

Horní Plané, odkud se stá�í na východ k Ho�icím na Šumav�, �eskému Krumlovu a 

�eským Bud�jovicím. V jižní �ásti území ze sm�ru od Horního Dvo�išt� vede železnice 

p�es Vyšší Brod do Lipna nad Vltavou. Nejbližší ve�ejné mezinárodní civilní letišt� je v 

hornorakouském m�st� Linz, další letišt� mezinárodního významu jsou pak v Praze-

Ruzyni a ve Vídni, pon�kud vzdálen�jší je n�mecký Mnichov. Kvalitní navazující 

spojení jsou zajišt�na jak ve�ejnými dopravními prost�edky, tak i p�i využití osobního 

automobilu - v takovémto p�ípad� doporu�ujeme pronájem vozidla p�ímo na n�kterém 

z letiš�. 

4.5.2 Ubytovací a stravovací služby 

      Poskytování ubytovacích služeb je významným p�edpokladem rozvoje cestovního 

ruchu. Jejich úkolem je umožnit p�enocování nebo p�echodné ubytování ú�astník�m 

cestovního ruchu mimo místo jejich trvalého bydlišt�, v�etn� uspokojení dalších pot�eb, 

které s p�enocováním nebo p�echodným ubytováním souvisejí, tedy p�edevším služby 

stravovací. Stravovací služby umož�ují uspokojování základních pot�eb výživy 

ú�astník� cestovního ruchu b�hem jejich p�epravy i pobytu v cílovém míst�. 

     Ubytovací služby poskytují ubytovací za�ízení, která m�žeme d�lit podle r�zných 

hledisek. Za základní se považuje �len�ní na hromadná ubytovací za�ízení a ubytování 

v soukromí. Hromadná ubytovací za�ízení se za�azují do kategorií hotely a obdobná 

za�ízení (s možností stravování – hotel, hotel garni, motel, botel, penzion) a jiný 

hromadná ubytovací za�ízení – chatová osada, kemp, turistická ubytovna. Ubytování 



 

 27 

v soukromí je individuální ubytování v domech, chatách, chalupách, pokojích apod., 

které jsou pronajímány majitelem. 

     Ubytovací za�ízení m�žeme dále d�lit podle �asového využití na celoro�ní, 

dvousezónní a jednosezónní nebo podle druhu na tradi�ní, dopl�ková a ostatní. 

K tradi�ním pat�í hotely, penziony, motely, ubytovací hostince, ale i botely, aparthotely, 

horstely a další. Dopl�ková ubytovací za�ízení tvo�í chaty, bungalovy, rotely, kempy a 

všechna ostatní sezónní za�ízení. Mezi ostatní ubytovací za�ízení pat�í i ubytování ve 

studentských kolejích a domovech mládeže v dob�, kdy nejsou využívány pro sv�j 

p�vodní ú�el. 

     Lipensko svým návšt�vník�m nabízí nespo�et možností pro ubytování - od 

komfortn� vybavených apartmán�, p�es kvalitní, p�íjemné hotely a útulné domácky 

za�ízené penziony �i ubytování v soukromí až po ekonomicky výhodné autocampingy a 

chatové osady.  

4.5.3 Dopl�kové služby 

     Dopl�kové služby mají zp�íjemnit a zatraktivnit pobyt návšt�vníka regionu. 

Poskytování t�chto služeb je p�edm�tem zájmu majitel� a provozovatel� ubytovacích a 

stravovacích za�ízení, dalších podnikatel�, ale i místních spolk�, svaz� a sdružení. 

Jejich kvalita podstatnou mírou ovliv�uje spokojenost ú�astník� cestovního ruchu. 

Jedná se zejména o propaga�ní a informa�ní služby, zam��ené na p�edstavení regionu a 

jeho zajímavostí a služen nejširšímu okruhu návšt�vník�, opravárenské služby 

(autoservis, cykloservis), placené komunální služby pro obyvatel (kade�nictví, holi�ství, 

�istírna atd.), zdravotnické služby a další. V oblasti Lipenska p�sobí v sou�asné dob� 7 

turistických center, která poskytují informace o regionu, o aktuálním p�ehledu 

kulturních a sportovních akcí, nabízí propaga�ní materiály, zajiš�ují prodej map a 

pohlednic, fotografických materiál� a suvenýr�, denního tisku, dále poskytují informace 

a zprost�edkování ubytování a v n�kterých p�ípadech také on-line rezervace pobyt� �i 

možnost využití internetu apod. 

 

 



 

 28 

Tabulka �.3: P�ehled informa�ních center v�etn� jejich provozní doby a kontakt� 

Název, adresa Provoz Kontakt 

Infocentrum �erná 
v Pošumaví 
382 23 �erná v Pošumaví 

�ervenec – srpen 
tel.: +420 380 744 248 

e-mail: 
info@fopcentrum.cz 

Infocentrum Lipno nad 
Vltavou  
Lipno nad Vltavou 87  
382 78 Lipno nad Vltavou 

Po-Pá 10:00 – 12:00; 13:00 
– 17:00 

tel.: +420 380 736 053 
fax: +420 380 736 054 
e-mail: info@lipno.info 

Infocentrum Vyšší Brod  
Nám�stí 104  
382 73 Vyšší Brod  

�erven – srpen: Po-Ne 9:30 
– 20:00  

kv�ten,zá�í: Út-So 9:30 – 
18:00;  

Ne-Po – zav�eno  
�íjen – duben: Po-Pá 7:30 – 

16:00;  
So-Ne – zav�eno 

tel.: +420 380 746 627 
fax: +420 380 746 305 

e-mail: 
infocentrum@vyssibrod

.cz 

Informa�ní centrum – 
Ob�anské sdružení Vítk�v 
Hrádek  
osada Sv. Tomáš (P�ední 
Výto�)   

�erven – zá�í tel.: +420 380 735 014 
e-mail: obecpv@iol.cz 

Kulturní informa�ní centrum 
Horní Planá  
Nám�stí 8  
382 26 Horní Planá   

�ervenec – srpen: Po-Ne 
8:00 – 18:00  

ostatní m�síce: Po-Ne 7:30 
– 16:00 

tel./fax: +420 380 738 
008 

e-mail: 
info@horniplana.cz 

IS Správy NP a CHKO 
Šumava  
384 44 Stožec   

�ervenec – srpen: Út-Ne 
8:00 – 16:30  

�erven, zá�í: Út-Ne 8:30 – 
15:30 

tel.: +420 388 335 014 
e-mail: 

stozec@npsumava.cz 

Infocentrum Volary  
�eská 71  
384 51 Volary 

kv�ten – zá�í: Út-Ne 10:00 
– 17:00  

tel.: +420 388 302 210 
e-mail: 

mailto:email:pospisilov
a@mestovolary.cz 

Zdroj: Internetové stránky TIC 

     Pro získání pot�ebných informací i mimo b�žnou provozní dobu lipenských 

infocenter mohou návšt�vníci využít informa�ní panel s dotykovou obrazovkou 

umíst�ný v obci Lipno nad Vltavou. Prost�ednictvím této služby, fungující nep�etržit�, 

se rychle dozví nap�íklad informace o možnostech ubytování, naleznou zde tipy na 

výlety, aktuální kalendá� kulturních akcí, p�edpov�	 po�así �i záb�ry z 

panoramatických kamer. Informa�ní panel rovn�ž umož�uje on-line návšt�vu 



 

 29 

internetové prezentace Lipensko �i dalších významných stránek informujících o 

možnostech cestovního ruchu v Jiho�eském kraji �i sousedním Horním Rakousku - 

jedná se zejména o stránky Informa�ního systému cestovního ruchu Jiho�eského kraje 

nebo regionu Mühlviertel. 

     V rámci projektu „Jižní �echy pohádkové“ fungují v regionu Lipenska také tzv. 

pohádkové kancelá�e. Pro rodiny s d�tmi a dosp�lé s d�tskou duší jsou zde k dispozici 

nejen tradi�ních turistické informace a služby, ale také mnoho suvenýr�, propaga�ních 

materiál� a pozvánek na akce po�ádané v jiho�eském pohádkovém království.  

Tabulka 4: P�ehled turistických center 

 

 

 

 

 

Zdroj: Internetové stránky TIC 

      V regionu Lipenska se nachází celá �ada p�j�oven sportovního vybavení, které 

disponují nejrozmanit�jší nabídkou vybavení a sportovních dopl�k� pro trávení aktivní 

dovolené. Po�etné je zejména zastoupení p�j�oven kol a cykloturistického vybavení, 

vybavení pro vodní sporty (lo	ky, kanoe, rafty), dále pak p�j�ovna motokár. V 

souvislosti se zvyšující se oblibou adrenalinových vodních sport� se rozši�uje nabídka 

pro p�íznivce windsurfingu �i kiteboardingu, kvalitním zázemím oplývá také nabídka 

rybá�ského vybavení. V období zimy jsou pak zájemc�m o lyžování k dispozici 

špi�kov� vybavené p�j�ovny lyží a lyža�ského vybavení. 

4.6 Demografické p�edpoklady 

     M�sta a obce ležící v okolí vodní nádrže Lipno a horního toku �eky Vltavy jsou 

sdružována dobrovolnou nepolitickou organizací Svazkem Lipenských obcí. Celková 

Název, adresa Telefon E-mail, www 
FOP �erná v 
Pošumaví 
382 23 �erná v 
Pošumaví 

+420 380 744 248 cerny.fop@seznam.cz 

TIC ASK Nová Pec +420 388 339 093 asktic@tiscali.cz 
Turistické centrum 
Atlas P�ední Výto� 
P�ední Výto� 56 
382 27 P�ední Výto� 

+420 380 735 932  vyhlidka@post.cz  
 



 

 30 

rozloha mikroregionu je 849,33 km2, což p�edstavuje 8,5 % celkové rozlohy 

Jiho�eského kraje. Sdružení bylo založeno 4. �ervna 1991 a v sou�asné dob� zahrnuje 

14 obcí �eskokrumlovského (�erná v Pošumaví, Frymburk, m�sto Horní Planá, Ho�ice 

na Šumav�, Lipno nad Vltavou, Lou�ovice, P�ední Výto� a m�sto Vyšší Brod) a 

prachatického (Ktiš, Nová Pec, Stožec, Strážný, m�sto Volary, Zbytiny) okresu 

s celkovým po�tem 16 649 obyvatel. Mikroregion má p�evážn� venkovský charakter 

s velmi nízkou hustotou zalidn�ní (necelých 20 obyvatel na km2). V devíti obcích žije 

mén� než 2 000 obyvatel, naopak nejv�tší m�sto Volary má p�ibližn� 4 000 obyvatel.  

4.7 Sociáln�-ekonomické p�edpoklady 

     Z hlediska hospodá�ství vždy celý region pat�il k chudším podhorským a 

p�íhrani�ním oblastem s p�evažujícím zem�d�lstvím a �emeslnickou malovýrobou. Mezi 

tradi�ní hospodá�ská odv�tví regionu pat�í zem�d�lská výroba, pivovarnictví, 

pastevectví, t�žba a zpracování d�eva, textilní výroba, sklá�ství, papírenství a tiska�ství, 

t�žba a zpracování železných rud, rašeliny a grafitu. Sou�asná situace na území 

Lipenska se od historického vývoje p�íliš neliší. Region je stále p�evážn� pr�myslov�-

zem�d�lskou oblastí. Avšak vzhledem k tomu, že již v minulosti se oblast profilovala 

jako rekrea�ní lokalita, existuje zde významné zastoupení služeb cestovního ruchu. 

Region však stále  v této oblasti disponuje zna�nými rezervami a zam�stnanost ve 

službách nedosahuje ani poloviny hodnoty, která je b�žná v regionech s obdobným 

potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu. P�evažujícím typem podnik� nabízejících 

služby cestovního ruchu jsou na území Lipenska subjekty obchodní, potraviná�ské, 

ubytovací a zvlášt� pohostinské. Dopady historického vývoje, zejména pak 

pokra�ujícího trendu útlumu �innosti v zem�d�lství a pokra�ující úpadek místních 

pr�myslových podnik� v d�sledku rostoucí konkurence v rámci globálního trhu jsou 

zcela nasnad� a v regionu Lipenska se projevují p�edevším velmi vysokou hladinou 

nezam�stnanosti, která v n�kterých obcích dosahuje až tém�� 19 %, p�i�emž se 

nevyhýbá ani popula�n� v�tším centr�m. Nezam�stnanost v regionu navíc díky výše 

uvedeným skute�nostem vykazuje zna�ný trend sezónnosti (rozdíl v mí�e 

nezam�stnanosti v období zimních a letních m�síc� �iní mnohdy až 9 % v neprosp�ch 

zimy). To vše je dopln�no negativní meziro�ní r�stovou tendencí. Aktuální míra 

nezam�stnanosti pat�í mezi hlavní identifikované problémy mikroregionu v oblasti trhu 

práce a zam�stnanosti. Jedná se o slabou stránku území, která svým dopadem ovliv�uje 



 

 31 

celkovou socioekonomickou situaci území a je považována za jeden z faktor�, které 

mají dopad na atraktivitu území pro stávající i p�ípadn� nové obyvatele území a do 

zna�né míry tak ovliv�uje celkovou demografickou situaci mikroregionu tj. 

vzd�lanostní a v�kovou strukturu místních obyvatel. Díky charakteru území, kde mezi 

významná hospodá�ská odv�tví zam�stnanosti pat�í zem�d�lství a lesnictví, je sezónní 

nezam�stnanost zcela logicky velmi negativním faktorem ovliv�ujícím životní úrove� 

místních obyvatel. Tuto skute�nost je pot�eba vnímat jako velmi d�ležitou p�edevším 

proto, že i nadále bude pravd�podobn� docházet k útlumu zem�d�lské produkce. Region 

se proto snaží v maximální možné mí�e zam��it svoji pozornost na rozvoj 

perspektivního oboru služeb, a to zejména služeb cestovního ruchu, pro který v regionu 

existuje jednozna�n� významný potenciál.  

Graf �. 1: Nezam�stnanost 

0

2

4

6

8

10

12

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

30
.6

.

31
.1

2.

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Okres �eský Krumlov Okres Prachatice �eská Republika
 

Zdroj: Svazek Lipenských obcí+ 

 

4.8 Ekologické p�edpoklady 

     Ekologické p�edpoklady zahrnují p�edevším p�íznivé p�írodní prost�edí, jako jsou 

�istota ovzduší, vod, potravin. Neuvážený rozvoj MTZ CR a s tím související nadm�rná 

koncentrace turist� v krajin� m�že negativn� p�sobit na ekologii krajiny a životního 

prost�edí. Negativním jev�m, provázející rozvoj CR v destinaci, lze p�edejít aplikací 

strategie dlouhodob� udržitelného rozvoje. 



 

 32 

5 Analýza SWOT 

     Analýza SWOT ur�uje silné a slabé stránky, ohrožení a p�íležitosti na trhu. Silné 

stránky p�edstavují výhody destinace oproti konkurenci na trhu cestovního ruchu, slabé 

stránky znamenají naopak nevýhody oproti konkurenci na trhu.18 P�íležitosti a ohrožení 

vyplývají z vn�jšího prost�edí. P�íležitosti jsou takové další možnosti podniku, s jejichž 

realizací stoupají vyhlídky na lepší využití disponibilních zdroj� a ú�inn�jší spln�ní 

vyty�ených cíl�. Ohrožení jsou naopak situace, které p�edstavují pro podnik nebezpe�í 

neúsp�chu, p�ípadn� i úpadku.19 Význam analýzy spo�ívá v poznání silných stránek za 

ú�elem vytvo�ení úsp�šné marketingové strategie a odhalení slabých stránek a tím i 

možnosti jejich následného odstran�ní. 

5.1 Vlastní vyhodnocení SWOT analýzy 

Silné stránky 

• Pestrá krajina plná p�írodních atraktivit 
pro rozvoj cestovního ruchu a rekreace 

• Bohatý kulturn�-historický potenciál 

• Vodní plocha – potenciál pro vodní 
sporty a rekreaci 

• Sí� dob�e zna�ených tras pro p�ší 
turistiku a cykloturistiku 

• Nižší náklady ve srovnání s �eským 
Krumlovem zvyšují atraktivitu regionu 
pro investory 

• P�írodní a kulturní bohatství 
jiho�eského venkova 

• Koordinovaná a systematická propagace 

• Dostupnost informací pro návšt�vníka 

• Strategická a atraktivní poloha regionu 
na pomezí �eské republiky a Rakouska 

• Vysoká kvalita životního prost�edí 
regionu 

• Existence chrán�ných území 

Slabé stránky 

• Nevyhovující dopravní dostupnost 

• Nízká úrove� infrastruktury 

• Nedostate�né pokrytí mobilním 
signálem 

• Neznalost cizích jazyk� 

• Podpr�m�rná vzd�lanostní úrove� 
regionu v rámci �R 

• Nedostate�ná inovace v oblasti 
ubytovacích a stravovacích za�ízení 

• Nerovnom�rné pokrytí regionu 
železnicemi, limitující jejich využití pro 
dopravní obslužnost 

• Nízká úrove� poskytovaných služeb 

• Vysoká hladina nezam�stnanosti 

• Nedostupnost informa�ních technologií 

                                                 
18 KIRÁLOVÁ, A.: Marketing destinace cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2003. 173 s. ISBN 
80-86119-56-4 
19 HORÁKOVÁ, H.: Strategický marketing. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. 152 s. ISBN 80-
7169-996-9 



 

 33 

P�íležitosti 

• Reklama, propagace 

• Prodloužení sezóny, eliminace 
sezónnosti 

• Propojení atraktivity regionu do 
turisticky zajímavé nabídky v širším 
územním a p�eshrani�ním kontextu 

• Trend k r�stu podílu cestovního ruchu 
na HDP, velký po�et turist� navšt�vující 
�eský Krumlov a trend naší populace 
k cestování po republice 

• Podpora trvale udržitelného rozvoje 
cestovního ruchu (nap�. agroturistika) 

• Existence druhého bydlení pro rozvoj 
cestovního ruchu 

• Existence velkého po�tu zahrani�ních 
investor� (zlepšují potenciál pracovní 
síly) 

• Dostatek vhodných oblastí pro rozvoj 
venkovského cestovního ruchu 

• Existence Národní strategie rozvoje 
cyklistické dopravy �R a evropských 
projekt� 

Ohrožení 

• Silná konkuren�ní destinace 

• P�esycenost trhu turistickými produkty 

• Nadm�rný p�íliv turist� 

• Zne�išt�ní prost�edí 

• Nadm�rné zatížení krajiny v místech, 
kudy probíhají trasy 

• Blízkost �eského Krumlova (je 
atraktivn�jší pro investory a pracovní 
sílu než Lipensko) 

• Vysoká finan�ní náro�nost staveb 
infrastruktury 

• Snižování financování na záchranu, 
obnovu a údržbu kulturních a 
historických památek 

• Vynakládání prost�edk� na neú�innou 
propagaci 

• Konkurence jiných region� 

 

5.2 Diskuse k analýze SWOT 

     K nejvýrazn�jším silným stránkám Lipenska pat�í bezesporu p�írodní prost�edí. 

Pestrá a rozmanitá krajina s p�írodními atraktivitami skýtá vysoký potenciál pro rozvoj 

cestovního ruchu. Dalším pozitivem je sí� dob�e zna�ených tras pro p�ší turistiku a 

cykloturistiku. Velmi významným faktorem je vodní plocha. Vodní nádrž Lipno a �eka 

Vltava mají vysoký potenciál pro rozvoj turistiky na Lipensku. Kvalita prost�edí pro 

venkovské bydlení p�edur�uje tuto oblast k rozvoji všech forem venkovské turistiky. 

Nižší náklady ve srovnání s �eským Krumlovem zvyšují atraktivitu regionu pro 

investory. 

     Ke slabým stránkám regionu pat�í zejména nedostate�n� rozvinutá infrastruktura. 

Technický stav silnic je neuspokojivý a také dopravní obslužnost venkovských sídel je 

horší. Na Lipensku se také projevuje nízká úrove� služeb. Nap�íklad úpln� chybí 

pr�vodcovská �innost. Návšt�vníky �asto zmi�ovanou slabou stránkou je neznalost 



 

 34 

cizích jazyk�.  Další slabou stránkou je nezam�stnanost, která vykazuje zna�ný trend 

sezónnosti. To vše je dopln�no negativní meziro�ní r�stovou tendencí. Aktuální míra 

nezam�stnanosti pat�í mezi hlavní identifikované problémy mikroregionu v oblasti trhu 

práce a zam�stnanosti.                                                                    

     P�íležitost, jak rozvíjet cestovní ruch na Lipensku, spo�ívá ve zlepšení infrastruktury. 

D�ležitá je i propagace a reklama. V oblasti se nachází dostatek vhodných oblastí pro 

rozvoj venkovského cestovního ruchu, zejména agroturistiky. Další možnost spo�ívá 

v existenci druhého bydlení, zejména chata�ení a chalupa�ení. Vliv na rozvoj  

cestovního ruchu na Lipensku má i trend r�stu zájmu o formy turistiky šetrné 

k životnímu prost�edí, zájem o aktivní trávení volného �asu a touha navštívit klidné 

venkovské prost�edí. S tímto souvisí i trend naší populace k cestování po republice. 

P�íležitost spo�ívá i v rozvoji cykloturistiky, nebo� je to oblast podporovaná státem 

v dokumentu Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy �R. Snahou státu je 

podporou rozvoje cyklistické dopravy zlepšit stav životního prost�edí a snížit nár�st 

automobilové dopravy.  

     Rozvoj cestovního ruchu na Lipensku m�že být naopak ohrožen, a� už v d�sledku 

konkurence jiných region� nebo ztráty autenticity. Nedostatky by se mohly projevit i ve 

vynakládání prost�edk� na neú�innou propagaci. Hrozba spo�ívá také v p�esycenosti 

trhu turistickými produkty. Také enormní p�íliv turist� m�že zp�sobit zne�išt�ní 

prost�edí a nadm�rné zatížení krajiny v n�kterých místech s vyšší koncentrací 

návšt�vník�. Blízkost �eského Krumlova, a�koli m�že být p�íležitostí, m�že být také 

hrozbou, zejména proto, že je atraktivn�jší jak pro investory, tak i pracovní sílu. 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

6 Druhy produkt� cestovního ruchu na Lipensku 

6.1   Cykloturistika 

     Cykloturistika zaznamenala v posledních deseti letech velký boom a stala se trendem 

aktivního trávení volného �asu a relaxace. Oblast pravého b�ehu Lipna a Vltavy je 

ideálním místem pro tento sport p�edevším proto, že svými trasami neuspokojuje jen 

pot�ebu jízdy na kole, ale také pot�ebu relaxace v klidném p�írodním prost�edí. 

Regionální a lokální cyklotrasy ve sledované oblasti jsou napojeny na páte�ní sí� 

dálkových tras procházejících celým územím republiky a navazujících a mezinárodní 

trasy vedoucí celým kontinentem. V terénu jsou tyto trasy vyzna�eny žlutými 

sm�rovými tabulemi s �íslem trasy. Úseky vedoucích po ú�elových komunikacích a 

�ada lokálních tras je vyzna�ena barevnými „pásovými“ zna�kami, které odpovídají 

doporu�ené metodice Klubu �eských turist� (K�T). V p�evážné �ásti sledované oblasti 

je z d�vodu ochrany p�írody povoleno pohybovat se jen na vyzna�ených trasách.  

     Již �tvrtým rokem je sou�ástí nabídky služeb regionálního cestovního ruchu v jižních 

�echách dopravní systém Cyklotrans. Základ systému, který je nejen službou pro 

turisty, ale také prost�edkem ochrany životního prost�edí, tvo�í sedm barevn� odlišných 

autobusových linek, které p�epravují krom� cestujících také jízdní kola. V lét� 2006 

bylo v provozu od 20. kv�tna do 24. zá�í každý víkend a o letních prázdninách i 

v pracovní dny. Dopravní systém Cyklotrans na svých internetových stránkách 

www.cyklotrans.cz reprezentuje katalog s p�ehledem jízdních �ád� linek Cyklotrans. 

Dále tento katalog obsahuje navazující spoje, možnosti železni�ní, vodní i ostatní 

autobusové p�epravy pro cyklisty v regionu, dále nabízí množství tip� na cyklistické 

výlety a u vybraných cíl� nechybí informace o kulturních a p�írodních zajímavostech. 

Sou�ástí katalogu je i ceník služeb v�etn� r�zných slev. Pro zajímavost uvádím n�které 

z cykloturistických okruh� (bližší informace udávám v p�íloze 1): 

Cyklostezka Lipenská Magistrála 

Cyklostezka Po stopách Adalberta Stiftera 

Cyklostezka Svatotomášským poho�ím 

Lipensko, Pošumaví 



 

 36 

2,5 km, st�edn� náro�ná, silni�ní kola 

22,5 km, st�edn� náro�ná 

31 km, st�edn� náro�ná 

36 km, st�edn� náro�ná 
 

6.2   P�ší turistika 

     P�ší turistika p�edstavuje nejstarší aktivitu zde provozovanou a dodnes neztrácí na 

atraktivit�. Provozování této aktivity není omezeno ani v�kem ani fyzickými 

schopnostmi jedince, ani jeho finan�ními možnostmi. Tato po všech stránkách 

nenáro�ná aktivita skýtá mnohé p�ínosy jak pro fyzické a psychické zdraví, tak pro 

finan�n� nenáro�ný a k p�írod� šetrný rozvoj cestovního ruchu v oblastech. 

     Následující vý�et doporu�ovaných tras p�edstavuje okruhy pro p�ší turistiku, které 

mají mezi návšt�vníky nejv�tší oblibu a které využívají nejv�tšího p�írodního a 

kulturního potenciálu oblasti. Ve sledované oblasti je pom�rn� hustá sí� t�chto tras, 

proto je možné vytvá�et r�zné jiné varianty výlet�, které nap�íklad využívají i n�mecké 

a rakouské trasy napojené na trasy na našem území. Podrobné informace o trasách jsou 

uvedeny v p�íloze 2. 

�ertova st�na - Rožmberk nad Vltavou, 19 - 22 km 

Frymburk - Svatý Tomáš - Vítk�v Kámen - P�ední Výto� - Frymburk, 16 km 

Horní Planá - �erná v Pošumaví - Ho�ice na Šumav�, 15 km 

Lipno nad Vltavou - Frymburk, 10 km 

Horní Planá - Bližší Lhota - Hu	ský Dv�r - Zadní Zvonková - Horní Planá, 17 km 

 

6.3 Rybá�ská turistika 

     Možnosti ryba�ení na Lipensku jsou vskutku velice bohaté. Ne náhodou je také 

Lipensko ozna�ováno jako „rybá�ský ráj“. Lipenské vody jsou bohatou zásobárnou 

nejr�zn�jších druh� ryb, o �emž sv�d�í i v minulosti dosažené trofejní úlovky. 

Lipenskou rybou je bezesporu candát, vyhlášené jsou také lipenské štiky (v roce 1979 



 

 37 

zde byla chycena štika m��ící 138 cm o váze 25,4 kg). Již samotný vý�et a podrobný 

popis rybá�ských revír� na �ece Vltav�, uvád�jící nej�ast�ji se vyskytující druhy ryb, 

dává tušit, že možnosti rybolovu na Lipensku jsou skute�n� velice pestré.  

6.4 Hippoturistika 

     V této oblasti se pouze po domluv� uskute��ují výuky za�áte�ník�, d�tí a 

pokro�ilých jezdc�, tradi�ních vyjíž	ky do p�írody pro d�ti a dosp�lé, jedno- i 

vícedenních výlety �i "lovecké jízdy" (hon na lišku, Hubert, Novoro�ní jízdy). Je možno 

vyzkoušet také nap�íklad zajímavou atrakci plavení koní v Lipenském jeze�e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 38 

7 BCG model 

     Pro zhodnocení podílu jednotlivých produkt� na nabídce celkem lze využít 

modifikovanou metodu portfoliové analýzy, kterou vyvinula konzulta�ní firma Boston 

Consulting Group a výsledek je znám jako BCG model (Boston Consulting Group´s 

Growth Shara Matrix).20 

     Model produktového portfolia Informa�ního centra Lipno nad Vltavou byl aplikován 

na nabídku a poptávku po jednotlivých produktech. Nejžádan�jší služby byly uvedeny 

pracovníky informa�ního centra. T�emi nejžádan�jšími službami jsou informace o 

ubytování, informace o turistických trasách a prodej map a pr�vodc�. 

• Dojná (pen�žní) kráva 

      Za dojnou (pen�žní) krávu lze ozna�it produkty, po kterých je velká poptávka a mají 

pomalejší tempo r�stu. Poptávka po t�chto produktech je relativn� stabilní bez v�tších 

sezónních výkyv�. Tyto produkty jsou v�erejšími hv�zdami a mají silné postavení. 

Dojnými (pen�žními) kravami jsou propaga�ní materiály, mapy, pr�vodci, pohledy a 

poštovní známky a turistické známky. 

• Hv�zda 

     Hv�zdami jsou produkty s vysokým tempem r�stu a s vysokou poptávkou. Nejv�tší 

poptávka v informa�ním centru je po informacích o turistických trasách, kdy cht�jí 

návšt�vníci znát možnosti využití cyklostezek a tras pro p�ší turistiku. Dále informace o 

možnostech ubytování, informace kulturního a regionálního charakteru, pomoc p�i 

plánování výlet� a návšt�v zajímavých míst. 

• Hlídací pes 

     Za hlídací psi lze považovat produkty s nízkým tempem r�stu a malou �i klesající 

poptávkou. Vzhledem k malé poptávce nenabízí Informa�ní centrum Lipno nad Vltavou 

službu zajiš�ování pr�vodc�, ale v p�ípad� zájmu je schopno pr�vodce zajistit. 

 

                                                 
20 HORÁKOVÁ, H.: Strategický marketing. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. ISBN 80-7169-996-9 
 



 

 39 

• Otazník 

     Otazníky by se mohly stát navrhované produkty – nap�íklad možnost využití 

internetu, poskytování služby rezervace ubytování, které by byly p�itažlivé pro 

návšt�vníky, ale mají nejistou budoucnost. Poptávku po t�chto produktech lze z po�átku 

p�edpokládat nízkou, pokud by jejich zavedení znamenalo úsp�ch a nár�st poptávky, 

dostaly by se do pozice hv�zd. Poskytování informací o ubytování je jednou 

z nejžádan�jších služeb, proto by se mohl i systém rezervace ubytování dostat do pozice 

hv�zdy. 

 

 

Hv�zdy 

• Informace o památkách 
• Cyklotrasy 
• P�ší turistika 
• Pomoc p�i plánování 

výlet� 
• Informace o ubytování 
• Informace o p�j�ovnách 

 

Otazníky 

• Rezervace 
ubytování 

• Možnost využití 
internetu 

 

Dojné krávy 

• Propaga�ní materiály, 
mapy, pr�vodce, pohledy 
a poštovní známky 

• Turistické známky 

 

Hlídací psi 

• Zajiš�ování 
pr�vodc� 

 

 

 

 

 

                                    poptávka 

      
T
e
m
p
o
 
r
�

s
t
u 



 

 40 

8 Dotazníkové šet�ení 

     P�i sb�ru primárních dat byla použita metoda dotazování. Cílem dotazování je zjistit 

spokojenost s nabídkou turistických produkt�, služeb, co návšt�vníci postrádají. Otázky 

byly definovány tak, aby bylo možné zjistit strukturu návšt�vník� v oblasti, míru jejich 

spokojenosti s nabídkou sportovních aktivit a doprovodné infrastruktury z hlediska 

kvality, pestrosti a ceny v dané oblasti a v neposlední �ad� i návšt�vníkovy zvyklosti, 

p�ání a názory na konkrétní problémy. Zpracované odpov�di na tyto otázky a návrhy na 

�ešení konkrétních problém� jsou hlavním p�ínosem výzkumu. P�i dotazníkovém šet�ení 

jsem použila metodu osobního dotazování, jehož výhodou je p�ímá zp�tná vazba mezi 

tazatelkou a respondentem, vysoká spolehlivost údaj�. Nevýhoda metody je naopak 

spat�ována v její vysoké �asové náro�nosti a v pom�rn� vysokých nákladech. 

Dotazníkový výzkum probíhal na r�zných místech regionu Lipenska od 1. �ervence do 

20. zá�í 2006. Dotazníky byly vypracovány ve t�ech variantách – v �eském, n�meckém 

a anglickém jazyce. V dotazníku byly použity selektivní uzav�ené a polootev�ené 

otázky, jejichž podstatou byl výb�r z více variant, i otázky otev�ené. Vzor dotazníku je 

uveden v p�íloze. Prost�ednictvím dotazníku bylo osloveno celkem 150 respondent�, 

z toho 110 tuzemských a 40 zahrani�ních. K hodnocení graf� byly použity grafy 

výse�ové a pruhové. Zpracování a analýza dat byly provedeny pomocí nástroj� 

programu Microsoft Excel, konkrétn� funkcí automatických filtr� a tvorby graf�, 

p�i�emž bylo nejprve nutné vytvo�it z položek všech dotazník� soubor v podob� 

databáze a následn� provést kódování údaj�, tedy p�evedení odpov�dí v podob� 

slovních výraz� nebo kvalifikovaných skupin do symbol� vhodných pro tento zp�sob 

zpracování dat. Výsledky analýzy jsou interpretovány za každým jednotlivým grafem 

nebo tabulkou. 

 

 

 

 

 



 

 41 

8.1   Výsledky dotazníkového šet�ení, diskuse a návrhy 

Hodnocení dotazování je provedeno za jednotlivé otázky dotazníku (viz p�íloha 3) 

Ú�EL CESTY RESPONDENTA DO SLEDOVANÉ OBLASTI 

Graf �. 2: Jaký je ú�el Vaší cesty do této oblasti? 

78

93

35

17

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

p�ší turistika cykloturistika vodní turistika jiný

po
�
et

 r
es

po
nd

en
t�

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

Respondent m�l na výb�r ze �ty� odpov�dí (p�ší turistika, cykloturistika, vodní 

turistika a jiný ú�el cesty), p�i�emž mohl ozna�it i více možností. V grafu jsou zaneseny 

celkové sou�ty výše uvedených �ty� odpov�dí, což umož�uje ucelený p�ehled o po�adí 

jednotlivých aktivit. Respondent mohl zaškrtnout více odpov�dí, proto je sou�et vyšší 

než 150. Cykloturistiku jako ú�el cesty do oblasti ozna�ilo 93, p�ší turistiku 78 a vodní 

turistiku 35 dotazovaných. 17 oslovených uvedlo jiný ú�el jejich cesty než 

v nabídnutých možnostech. V t�chto 17 p�ípadech byli respondenti vyzváni k objasn�ní 

jejich ú�elu cesty. 

                             

 

 

 



 

 42 

                               Graf �. 3: Jiný ú�el cesty? 

  

47%

24%

29%

koupání
in-line bruslení
ryba�ení

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

 Jak uvádí graf, v odpov�dích se vyskytovaly práv� t�i možnosti, a to koupání, in-

line bruslení a ryba�ení. 

FREKVENCE NÁVŠT�V OBLASTI RESPONDENTY 

Graf �. 4: Jak �asto navšt�vujete tuto oblast? 

41; 27%

56; 37%

3; 2%

28; 19%

22; 15%

jsem zde poprvé

1x - 5x jen v letních m�sících

více než 5x jen v letních m�sících

1x - 5x jen v lét� i v zim�

více než 5x v lét� i v zim�

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

     Poprvé tuto oblast navštívilo 27 % respondent�. Více návšt�v sledované oblasti 

v letních m�sících uskute�ní 37 % dotázaných. Celých 34 % dotázaných navšt�vuje tuto 

oblast jak v lét� tak v zim�. 



 

 43 

     Analýza této otázky poskytla jasn�jší p�edstavu o struktu�e návšt�vník�. Za pozitivní 

jev lze pokládat 73 % podíl respondent�, kte�í již tuto oblast navštívili d�íve a op�t se na 

Lipensko vracejí, což je výsledkem jejich spokojenosti. P�i zkoumání motiv� 

návšt�vník� této oblasti se potvrdila domn�nka, že nejv�tší konkuren�ní výhodou je 

jedine�né p�írodní prost�edí. Ovšem tato výhoda sama o sob� nesta�í. Musí být 

provázena dostate�nou infrastrukturou. Ve�ejné i soukromé subjekty v oblasti, které si 

tuto provázanost uv�domují, zde napomáhají svojí �inností neustálému rozvoji 

cestovního ruchu. Výsledkem pak je 27 % dotázaných, kte�í se i p�esto, že tuto oblast 

neznají z vlastní zkušenosti, rozhodli strávit zde svou dovolenou. Cílem dalšího snažení 

subjekt� by m�lo být p�ilákat další nové turisty, kte�í se budou do této oblasti vracet i 

v budoucnu. 

 

ZDROJ INFORMACÍ RESPONDENT� O OBLASTI 

Graf �. 5: Jak jste se dozv�d�l/a o možnosti trávení Vašeho volného �asu v této 

oblasti? 

57%

8%

22%

5% 5%

3%

0%

z vlastní
zkušenosti
reference od
známých
z internetu

z TV, rozhlasu,
tisku
z propaga�ních
materiál�
z TIC

jiný zdroj 
 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

     Výše zpracovaný graf o návšt�vnosti oblasti ukazuje, že p�ibližn� ¾ dotázaných 

nejsou v této oblasti poprvé, z �ehož vyplývá, že pro v�tšinu respondent� bude zdroj 

informací o oblasti práv� jejich vlastní zkušenost. Jak vidíme v grafu, je tomu tak  

v celých 57 % p�ípad�. Zkušenost známých a p�átel byla zdrojem informací v 8 % 

p�ípad�. Hojn� využívaný zdroj informací o oblasti byl internet, a to ve 22 % p�ípad�. 

Média a zdroje jako je televize, rozhlas a tisk, propaga�ní materiály a jiné tišt�né 



 

 44 

informace ustupují do pozadí. Velmi nízké zastoupení, a to 3 % mají zdroje informací 

obdržené z turistických informa�ních center. 

Graf �. 6: Zdroj informací o oblasti t�ch respondent�, kte�í navštívili oblast 

poprvé? 

19%

51%

13%

11% 6%
reference od známých

z internetu

z TV, rozhlasu, tisku

z propaga�ních
materiál�
z TIC

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

     V grafu se výrazn� projevuje trend posledních let, a to trend internetu jako hlavního 

zdroje informací. K internetu má v dnešní dob� p�ístup již široká ve�ejnost a p�estává 

být jakýmsi nadstandardem, k �emuž také p�isp�ly dostupn�jší ceny této služby. 

Výhody internetu využilo celých 51 % dotázaných, kte�í navštívili sledovanou oblast 

poprvé. Toto zjišt�ní by m�lo být klí�ové pro volbu vhodné formy propagace oblasti. 

Soukromé i ve�ejné subjekty p�sobící v dané oblasti �i propagující danou oblast by m�li 

využít možnosti p�sobit na potenciální návšt�vníky a poskytovat jim p�ehledné, úplné, 

aktuální a pravdivé informace práv� prost�ednictvím celosv�tové internetové sít�. 

     Televize, rozhlas, tisk a propaga�ní materiály v posledních letech stále více ustupují 

do pozadí. Z�stávají však zdrojem informací mnohých lidí. 

     Na základ� referencí od známých  a p�átel se celých 19 % dotázaných rozhodlo 

navštívit tuto oblast, i když nem�li žádné vlastní zkušenosti. Z této skute�nosti tedy 

vyplývá, že subjekty p�sobící v oblasti a mající zájem na její zvyšující se návšt�vnosti, 

by se vždy m�ly snažit o maximální možné uspokojení pot�eb a p�ání návšt�vník�, 

nebo� ti se potom rádi do místa vrací a navíc budou dále ší�it své p�íjemné zážitky a 

kladné zkušenosti ve svém okolí. 



 

 45 

DÉLKA POBYTU RESPONDENT� NA LIPENSKU 

Ú�elem této otázky bylo zjistit délku pobytu návšt�vník� ve vymezené oblasti.  

Graf �. 7: Jak dlouho se v regionu Lipensko zdržíte? 

8%

21%

65%

6%

1 den

2 - 4 dny

5 - 7 dn�

8 a více dn�

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

     Nejvíce dotázaných (65 %) strávilo na Lipensku 5 – 7 dn�. Nejdelší dobu, tedy 8 a 

více dn� strávilo v této oblasti 6 % respondent�. 21 % dotázaných se na Lipn� zdrželo 2 

– 4 dny a 8 % zde provozovali své volno�asové aktivity jen jeden den. 

     Cílem v oblasti cestovního ruchu by m�lo být prodloužení délky pobytu. Tohoto cíle 

lze dosáhnout p�edevším vytvá�ením a nabídkou r�zných produkt� a ucelených 

program�. Ší�ka a pestrost nabídky aktivit pro návšt�vníky je hlavním p�edpokladem 

pro to, aby se oblast stala hlavní a cílovou oblastí dovolené stále vzr�stajícího po�tu 

návšt�vník�. 

 

 

 

 

 

 



 

 46 

UBYTOVÁNÍ – TYP, HODNOCENÍ ÚROVN� A CENY 

Graf �. 8: V jakém typu ubytovacího za�ízení jste ubytován/a? 

11%

45%
9%

22%

2%

4%
7%

hotel

pension

apartmán

kemp / tábo�išt�

turistická chata

vlastní / u známých

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

 

     Nejvíce turist� (45 %) dávalo p�ednost ubytování v pensionu. Druhým nejhojn�ji 

využívaným typem ubytování byl kemp nebo tábo�išt�, ve kterém bylo ubytováno 22 % 

turist�. 11 % respondent� se ubytovalo v hotelu, 9 % v apartmánu a 2 % v turistické 

chat�. 4 % dotázaných p�espalo ve vlastním objektu nebo u známých. Podnikové 

rekrea�ní za�ízení využilo 7 % turist�. 

 

Graf �. 9: Jak hodnotíte úrove� ubytovacích služeb? 

23%

58%

16%

3% 0%

velmi dobrá

dobrá

pr�m�rná

vyhovující

nevyhovující

 

Zdroj: Vlastní šet�ení  



 

 47 

 

     V�tšina respondent� hodnotila kvalitu ubytovacích služeb kladn�. Z toho ji 23 % 

spat�ovalo jako velmi dobrou a 58 % jako dobrou. Za vyhovující ozna�ilo úrove� 

ubytovacích služeb jen 3 % dotázaných a nikdo ji nehodnotil jako nevyhovující. 

 

Graf �. 10: Hodnocení úrovn� podle typu ubytování? 

Úrove� hotel�

33%

54%

13%

velmi dobrá  dobrá

 pr�m�rná

Úrove� pension�

22%

57%

13%

8%

velmi dobrá dobrá

pr�m�rná vyhovující
 

Úrove� kemp�

50%

7%

20%

23%

pr�m�rná vyhovující

velmi dobrá dobrá
 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

     Podle �ástí grafu, kde byly zpracovány názory respondent� na úrove� ubytování 

podle typu ubytovacího za�ízení, dopadly výsledky analýzy podle o�ekávání. Nejvíce 

spokojeni jsou dotázaní s úrovní ubytování v hotelech, v pensionech je spokojenost také 

vysoká a p�evážn� pr�m�rn� hodnotí respondenti úrove� kemp� a tábo�iš�.  

     Dotazníkové šet�ení neodhalilo žádné konkrétní d�vody nespokojenosti �ásti 

dotázaných s úrovní ubytování, že nikdo z nich nevyužil možnost uvedení jejich d�vodu 

v dotazníku. 

     Z této skute�nosti lze vyvodit, že nespokojení respondenti neznají jasný a konkrétní 

d�vod svého nižšího hodnocení úrovn� ubytování. Tento pocit nespokojenosti bez jasné 

p�í�iny je �asto d�sledkem selhání lidského faktoru na stran� ubytovacího za�ízení. Je 

tudíž nutné, aby si ubytovatelé i jejich zam�stnanci uv�domovali sílu pozitivního �i 



 

 48 

negativního prvního dojmu p�i setkání a jednání se zákazníkem. Menší nedostatky 

ubytovacích za�ízení lze eliminovat p�íjemným a ochotným chováním personálu. 

 

Graf �. 11: Jak hodnotíte cenu ubytovacích služeb? 

1%
27%

48%

22%

2%

velmi drahé

spíše dražší

pr�m�rná
cena
spíše levné

velmi levné

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

     48 % dotázaných ozna�ilo cenu ubytovacích služeb za pr�m�rnou, spíše dražší 

hodnotilo ubytovací za�ízení 27 % respondent�, což je o 5 % více než po�et 

respondent�, kte�í spat�ovali ubytovací za�ízení jako spíše levné. Pro extrémní možnosti 

(velmi drahé a velmi levné) se vyslovil jen malý zlomek dotázaných. 

 

Graf �. 12: Hodnocení cen podle typu ubytování? 

Ceny hotel�

28%

62%

10%

spíše dražší

pr�m�rná cena

spíše levné

Ceny pension�

24%

63%

10%

3%

spíše dražší

pr�m�rná cena

spíše levné

velmi levné

Ceny kemp�/ 
tábo�iš�

29%

40%

31%

spíše dražší

pr�m�rná cena

spíše levné
 

Zdroj: Vlastní šet�ení 



 

 49 

     Grafy op�t ukazují p�edpokládané výsledky. Ceny hotel� byly obecn� hodnoceny 

jako vyšší oproti pension�m a cenov� nejp�ízniv�ji hodnoceným kemp�m a tábo�ištím. 

DALŠÍ SPORTOVNÍ AKTIVITY �I SLUŽBY RESPONDENTY VÍTANÉ V TÉTO 

OBLASTI 

     V této otázce byl respondent vyzván, aby zaškrtl aktivity, které by v této oblasti rád 

provozoval a služby, které zde postrádá. 

Graf �. 13: Jaké sportovní aktivity �i služby byste uvítali v této oblasti? 

po�et respondent�

1

2

3

4

5

6

7

9

11

19

20

21

42

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

jiné

golfové h�išt�

více ubytovacích za�ízení

více stravovacích za�ízení

ryba�ení

tenisové kurty

h�išt� pro d�ti

více informa�ních center

volejbalová h�išt�

vyjíž�ky na koních

venkovní bazén

p�j�ovny sportovních pot�eb

in-line skating

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

     V grafu byly aktivity a služby uspo�ádány od nej�ast�ji požadovaných k nejmén� 

�asto požadovaným. Celých 42 dotázaných zaškrtlo možnost in-line bruslení, což sv�d�í 

o oblib� tohoto pom�rn� mladého sportu. Zde je nutné poukázat, že k této možnosti se 

vázala i p�ípadná možnost zap�j�ení in-line bruslí v p�j�ovn� sportovních pot�eb. 

Z toho je možné p�edpokládat, že ne všichni z již uvedených 42 respondent� vlastní in-

line brusle a mnozí z nich by tuto aktivitu provozovali jen v p�ípad�, že budou mít 



 

 50 

možnost si brusle zap�j�it. Tato skute�nost p�edstavuje významnou p�íležitost pro 

rozvoj cestovního ruchu v oblasti. Vhodným návrhem pro tuto skute�nost je možnost 

zap�j�ení in-line bruslí v p�j�ovn� sportovních pot�eb, vytvo�ení programu výuky jízdy 

na in-line bruslích a jeho propagace. Zainteresované obce nebo jejich sdružení by mohly 

vytvo�it ve spolupráci s poskytovateli služeb cestovního ruchu v oblasti (ubytovací a 

stravovací za�ízení, p�j�ovna in-line bruslí) a externisty (instruktor výuky jízdy na in-

line bruslích) jedno až vícedenní programy zam��ené na tento sport. Konkrétní nápl� a 

druh výuky by byla vytvo�ena pro r�zné segmenty zákazník� (nap�íklad za�áte�níci, 

pokro�ilí, d�ti). Nabízené programy by pak m�ly být propagovány v informa�ních 

centrech v oblasti Lipenska. Dále by tato nabídka m�la být prezentována na turistických 

informa�ních serverech a m�la by se stát sou�ástí prezentací relevantních oblastí na 

výstavách  veletrzích. Finance pot�ebné na tento návrh by byly p�edevším na nákup 

sportovního vybavení, organiza�ní a mzdové náklady na vytvo�ení program�, mzda 

instruktora a náklady na propagaci, výrobu a distribuci leták�. 

 

Graf �. 14: Jaké formy turistiky se podle Vás na Lipensku uskute��ují? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zdroj 

 

8

9

12

13

36

48

51

62

79

98

132

147

0 20 40 60 80 100 120 140 160

adrenalinové sporty

agroturistika

turistika na koních

myslivost

festivaly, koncerty

sportovní události

b�h na lyžích

rybá�ská turistika

návšt�va kultruních památek

vodní turistika

p�ší turistika

cykloturistika



 

 51 

     V této otázce byl respondent vyzván, aby zaškrtl formy turistiky, o kterých si myslí 

že se na Lipensku uskute��ují. Výsledky této otázky m�ly zmapovat informovanost 

návšt�vník� o turistických formách, které se v této oblasti uskute��ují. 

     Respondent m�l na výb�r ze dvanácti odpov�dí, p�i�emž mohl ozna�it i více 

možností. V grafu jsou zaneseny celkové sou�ty výše uvedených dvanácti odpov�dí, 

což umož�uje ucelený p�ehled o po�adí jednotlivých aktivit. Respondent mohl 

zaškrtnout více odpov�dí, proto je sou�et vyšší než 150. Na prvních t�ech místech 

jmenovali návšt�vníci cykloturistiku, p�ší turistiku a vodní turistiku. Naopak nejmenší 

zastoupení mají adrenalinové sporty, které uvedlo pouze 8 návšt�vník�. 

 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O RESPONDENTECH 

 

Graf �. 15: Struktura návšt�vník� 

110; 73%

40; 27%

domácí návšt�vníci

zahrani�ní návšt�vníci
 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

 

 

 



 

 52 

Graf �.16: Struktura zahrani�ních návšt�vník� podle státu, ze kterého p�ichází 

18; 45%

10; 25%

8; 20%
4; 10%

Nizozemí N�mecko
Rakousko Velká Británie

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

Graf �. 17: Struktura návšt�vník� podle pohlaví 

79; 53%

71; 47%

muž žena

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

Graf �. 18: Struktura návšt�vník� podle v�ku 

12%

39%

24%

21%

4%
0 - 20

21 - 35

36 - 49

50 - 65

66 - 79

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 



 

 53 

Graf �. 19: Struktura návšt�vník� podle vzd�lání 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

 

Graf �. 20: Struktura návšt�vník� podle jejich bydlišt� 

47

28

16

10

7

2

0 10 20 30 40 50

Jiho�eský kraj

St�edo�eský kraj

Plze�ský kraj

Moravskoslezský
kraj

Královéhradecký

Karlovarský

 

Zdroj: Vlastní šet�ení 

 

19%

25%

32%

24%
základní

vyu�en

maturita

vysokoškolské



 

 54 

     Zastoupení muž� a žen mezi respondenty bylo tém�� shodné. Oproti tomu v�ková 

skupina dotázaných již vykazovala p�evahu turist� ve v�ku mezi 21 – 35 lety, a to 39 %. 

Po�etné skupiny byly také v�kové skupiny 36 – 49 let (24 %) a 50 – 65 let (21 %). D�ti 

a dospívající tvo�ili 12 % dotázaných. Nejvyšší dokon�ené vzd�lání respondent� bylo 

nej�ast�ji st�edoškolské (57 %) a vysokoškolské (24 %). 

     Struktura turist� podle místa bydlišt� odpovídala vícemén� vzdálenostem kraj� od 

oblasti. Nejvíce návšt�vník� pocházelo z Jiho�eského kraje, dále ze St�edo�eského 

následovaného Plze�ským krajem.  

     Po�ty turist� z N�mecka (10) a Rakouska (8) jsou ovšem nižší, než by se dalo 

vzhledem k t�snému sousedství t�chto zemí, o�ekávat. 

 

 

 

PROFIL NÁVŠT�VNÍKA SLEDOVANÉ OBLASTI 

     Typický návšt�vník je muž nebo žena ve v�ku mezi 36 – 49 lety se st�edoškolským 

vzd�láním pocházející z Jiho�eského kraje. Navšt�vuje sledovanou oblast jednou až 

p�tkrát ro�n� v�tšinou jen v letních m�sících a zdrojem informací o této oblasti je jeho 

vlastní zkušenost. Na Lipensku tráví sv�j volný �as po dobu p�ti až sedmi dn�. 

Ubytován je v pensionu p�ímo ve sledované oblasti. Služby ubytovacích služeb hodnotí 

jako dobré a ceny t�chto za�ízení jako pr�m�rné. Hlavním ú�elem cesty typického 

návšt�vníka do sledované oblasti je cykloturistika a také p�ší turistika. 

 

 

 

 

 

 



 

 55 

9 Návrhy turistických produkt� 
 
Návrh Nordic Walking Centra 
 
     P�i hledání možností, jak rozší�it stávající nabídku aktivit ve sledované oblasti a 

prodloužit délku doby pobytu návšt�vník�, jsem se nechala inspirovat nabídkou 

sousedních rakouských region�, kde vedle klasické p�ší turistiky byly vytvo�eny trasy 

pro tzv. nordic walking (doslovn� p�eloženo severská ch�ze), p�edstavující v podstat� 

b�žnou ch�zi r�zného silového nasazení za pomocí speciálních holí. 

 

Co je nordic walking  
     Kolébkou tohoto nového sportovního odv�tví je Finsko a brzy se rozší�ilo po celé 

Skandinávii a dále do st�ední a jižní Evropy a USA. V n�mecky mluvících zemí získává 

tato aktivita na stále v�tší popularit�. Tento sport se v postat� vyvinul z b�hu na lyžích a 

je dnes b�žci provozován jako letní tréninková aktivita. 

     Nordic walking ovšem není jen letní aktivita. Jeho zimní variantou je ch�ze se 

sn�žnicemi op�t za pomocí holí.  

 

Výhody nordic walkingu 
 Je možné jej provozovat celý rok. 

 Lze jej provozovat tém�� kdekoliv. Nevyžaduje žádný speciální terén. 

 Je vhodný pro všechny v�kové a výkonnostní skupiny. 

 Ve srovnání s normální ch�zí dochází k ú�inn�jšímu tréninku t�la. Výkon je 

vyžadován od 90 % všech sval� v t�le a t�lesná spot�eba kalorií se díky pohybu 

s holemi zvyšuje o pr�m�rn� 20 % oproti normální ch�zi. 

 Speciální hole dodávají jistotu p�i pohybu na nerovném �i kluzkém povrchu. 

 Nordic walking uvol�uje svalové nap�tí v oblasti zádových a ramenních sval� a 

významn� zvyšuje pohyblivost páte�e. 

 Díky holím jsou šet�eny klouby dolních kon�etin, což je d�ležité p�edevším pro 

osoby s nadváhou. 

 

 

 

 



 

 56 

�eská Asociace Nordic Walking (�ANW) 
     Tato asociace byla založena v roce 2003 a za cíl si stanovila rozší�it Nordic Walking 

mezi širokou ve�ejnost a vytvá�et pro ni Nordic Walking centra. V roce 2006 se �ANW 

stala �lenem mezinárodní asociace INWA (International Asociation of Nordic 

Walking). Organizace mimo jiné zajiš�uje odborné školení instruktor� nordic walkingu. 

 

Návrh tras pro Nordic Walking Centrum 
     Podstatnou výhodou nordic walkingu je možnost využití stávajících p�ších tras a 

málo frekventovaných cest. Není nutné budovat nové trasy a tím nedochází k nešetrným 

zásah�m do p�írody. 

Tabulka �. 5: Návrhy tras nordic walking 

  

 
 

Bílá trasa 
 

P�ední Výto� – Frýdava – Frymburk – Frýdava – 
P�ední Výto� 

8 km 

  

 

�ervená trasa 
 

P�ední Výto� – po Mírové – po Tabulkové – 
Trojúhelník – P�ední Výto� 

15 km 

  

 
 Modrá trasa 

 
P�ední Výto� – Lou�ovice – �ertova st�na – 

Lou�ovice – P�ední Výto� 

14 km 

    

Žlutá trasa 
 

P�ední Výto� – na Trojúhelník - Frýdava – Svatý 
Tomáš – po Mírové cest� – P�ední Výto� 

20 km 

Zdroj: Vlastní návrh 

Tabulka �. 4: Vysv�tlivky 

  
lehká trasa 

  
st�edn� t�žká trasa 

 
 

Trasa  pro letní i zimní nordic walking 

Zdroj: Vlastní návrh 



 

 57 

Mapy navržených tras Nordic walkingu uvádím v p�íloze 4. 

 

Konkurence 
     V �eské republice se nachází jen 5 registrovaných nordic walking center, p�i�emž 

v�tšina z nich leží v severních �echách a na severní Morav�. V jižních �echách by toto 

centrum p�edstavovalo zatím jediné centrum této aktivity. 

     Nejbližší a nejvýznamn�jší konkurencí je Nordic walking centrum v Horním 

Rakousku u obce Ulrichsberg (6 km od hrani�ního p�echodu Zadní Zvonková). Toto 

centrum ovšem není tak rozsáhlé, aby zabránilo napln�ní o�ekávaných p�ínos� 

navrhovaného centra ve sledované oblasti. 

     Lze p�edpokládat, že jak dnes využívají n�me�tí a rakouští turisté našich p�ších tras 

a cyklotras, tak budou v budoucnu provozovat jimi tak oblíbenou aktivitu jako je nordic 

walking i u nás. 

 

Segmentace zákazník� 
Hlavními cílovými zákazníky jsou: 

 Zahrani�ní turisté 

Jedná se zejména z p�íhrani�ních oblastí Rakouska. Tato cílová skupina 

zákazník� je na tento druh turistiky zvyklá z domácích turistických oblastí. Díky 

vysoké oblib� tohoto sportu v n�mecky mluvících zemích lze p�edpokládat, že 

možnost jeho provozování i v rámci dovolené v �R bude zahrani�ními 

návšt�vníky vítána a dojde i k zvýšení návšt�vnosti práv� díky zahrani�ním 

turist�m. 

 Senio�i 

Vzhledem k pozitivnímu vlivu této aktivity na zdraví jedince a díky jeho výše 

uvedeným výhodám oproti ostatním formám turistiky má nordic walking mnoho 

p�íznivc� z �ad senior�. To se ovšem prozatím týká pouze zahrani�ních turist�. 

Cílem propagace projektu v �eské republice bude p�edstavení nordic walkingu 

jako ideální pohybové aktivity pro starší lidi. 

 Vyznava�i výkonnostn�jších forem turistiky 

Paradoxem této moderní aktivity je jeho vhodnost nejen pro seniory, ale zárove� 

pro vyznava�e výkonnostn�jší formy turistiky, tedy pro zdatné, trénované 



 

 58 

jedince. P�i propagaci by tedy m�lo být rozlišeno, jaký segment oslovit 

v r�zných informa�ních médiích. 

 P�íznivci nových druh� zimní turistiky 

Je nutné zd�raznit, že nordic walking je celoro�ní pohybová aktivita. Aktuální 

informace o nordic walkingu ve sledované oblasti by m�ly být p�izp�sobovány 

ro�nímu období. Propagace v médiích zam��ených na zimní aktivity by m�la 

prezentovat nordic walking jako nový druh zimní turistiky a rozší�ení možností 

aktivního trávení volného �asu v zim�. 

 

Vedlejším cílovým zákazníkem je: 

 Široká ve�ejnost všech v�kových kategorií a výkonnostních skupin 

 

Propagace 
     Vhodná a dostate�ná propagace je p�edpokladem k napln�ní o�ekávaných p�ínos� 

projektu. 

 Internetové stránky 

P�i zohledn�ní výsledk� dotazníkového šet�ení, z kterých vyplývá, že internet je 

zdrojem celých 51 % dotázaných, kte�í navštívili sledovanou oblast poprvé, se 

propagace projektu na internetu stává prioritní formou. 

Nabídka nordic walking centra a doprovodných program� by m�la být sou�ástí 

významných jiho�eských turistických server� (nap�. www.jiznicechy.cz, 

www.sumavanet.cz, www.lipno-info.cz), dále pak oficiálních stránek NP 

Šumava, m�st a obcí v oblasti a jejím okolí. Nabídku tohoto projektu je vhodné 

prezentovat i na stránkách vytvá�ených pro zahrani�ní turisty agenturou 

CzechTourism a dále na stránkách sousedních p�íhrani�ních oblastí Rakouska. 

 Výstavy a veletrhy 

Projekt bude sou�ástí prezentace Jiho�eského kraje �i jeho jednotlivých oblastí 

na výstavách a veletrzích cestovního ruchu, jak mezinárodního, tak regionálního 

charakteru (nap�. Regiontour v Brn�, Holiday World v Praze aj.) a dále na 

r�zných regionálních workshopech (nap�. po�ádaných agenturou 

CzechTourism). 

 

 



 

 59 

 Tišt�né propaga�ní materiály 

Prezentace projektu jako nové možnosti aktivního využití volného �asu bude 

zpracována do podoby brožur, a to bu	 samostatn� nebo spolu s ostatními 

možnostmi turistiky v oblasti. Jejich obsahem bude jak mapa tras, informace o 

možnosti zap�j�ení pot�ebného sportovního vybavení, tak nabízené související 

programy. Na základ� segmentace trhu doporu�uji vyhotovit dv� podoby brožur  

leták�, a to jednu oslovující výkonnostní sportovce a druhou zam��enou na 

seniory. Tyto materiály budou umíst�ny v informa�ních centrech na Lipensku, 

dále v informa�ních centrech m�st (�eský Krumlov, �eské Bud�jovice, Volary). 

Všechny materiály budou také vyhotoveny v n�mecké a anglické mutaci a 

umíst�ny v p�íhrani�ních oblastech. 

 Další možnosti propagace 

o Regionální televizní vysílání 

o Pohlednice s motivem nordic walkingu a informacemi o tomto sportu ve 

sledované oblasti 

     Významným p�ínosem pro všechny výše zmín�né formy propagace je spolupráce na 

poli propagování produkt� mezi �eskou republikou a Rakouskem. 

 

O�ekávané p�ínosy projektu pro region 
 Rozší�ení nabídky produkt� cestovního ruchu 

 Zlepšení image oblasti jako destinace outdoorové turistiky p�i zachování 

jedine�nosti p�írodního bohatství 

 Zvýšení po�tu turist� na Lipensku (zahrani�ních i tuzemských) 

 Prodloužení doby pobytu turist� (hlavn� díky programovým nabídkám a více 

možnostem trávení volného �asu ve sledované oblasti) 

 Zvýšení po�tu turist� mimo hlavní letní a zimní sezónu 

 Zvýšení finan�ních prost�edk�, které návšt�vníci regionu vynaloží na pobyt, 

stravu a volný �as 

 Zvýšení p�íjmové stránky místních i státního rozpo�tu z odvod� od 

provozovatel� za�ízení cestovního ruchu 

 Nov� vytvo�ené pracovní p�íležitosti v d�sledku rozvoje aktivního trávení 

volného �asu turist� (sportovní instrukto�i, pr�vodci atd.) 

 Snížení po�tu sezónních pracovník� 



 

 60 

Návrh programu využívající Nordic walking centrum 
     Samotné vytvo�ení nordic walking centra rozší�í nabídku aktivit na Lipensku a 

p�iláká nové turisty, avšak klí�em k vyššímu po�tu turist� a hlavn� k prodloužení délky 

jejich pobytu v oblasti jsou ucelené programy. 

       Úkolem t�chto návrh� je blíže p�edstavit podnikatel�m v cestovním ruchu turistické 

produkty tak, jak by takový produkt mohl konkrétn� vypadat v�etn� podrobného 

programu, nabídky služeb, zp�sobu organizace a zabezpe�ení realizace produktu a 

samoz�ejm� kalkulace ceny. Cílem je inspirovat podnikatele v cestovním ruchu 

k vytvá�ení podobných produkt�. 

 
 
 Turistický produkt „Týden u vody aneb ryba�í celá rodina“ 
 
 
Název:   „Týden u vody aneb ryba�í celá rodina“ 
 
Program: Týdenní pobyt na Lipensku s propracovaným programem. Nová 
sportovní  
  aktivita nordic walking, výlety na kolech, na lodi�kách, p�ší výlety za  
  p�írodou i historií, ve�erní výuka country tanc� a samoz�ejm� ryba�ení. 
 
Organizátor: Rekrea�ní za�ízení – Penzion Vyhlídka, P�ední Výto� 
 
Ubytování Penzion Vyhlídka (bungalovy, apartmány) 
 a 
stravování: Výb�r plná penze �í polopenze 
 
Ostatní: P�j�ení kol 
  P�j�ení lod�k 
 
Doba pobytu:  7 dní (týden) 
 
Doporu�ené období: �erven – zá�í 
 
P�evažující téma: Zdravý aktivní týden. P�ší turistika, cyklistika, ryba�ení, tanec. 
 
Typ, charakter TP: Vhodné pro rodiny, skupiny i jednotlivce 
 
Cena pobytu: Cena pro rodinu  16 210,- K� 
  Cena na 1 osobu    4 060,- K� 
 
Cena zahrnuje: ubytování (7 nocí), stravování (7x polopenze), lekce Nordic 

Walking s instruktorem v�etn� zap�j�ení vybavení, ve�erní lekce 
country tanc�, p�j�ení kol (1 den), p�j�ení lodi�ek (1 den). 

 



 

 61 

Pozn. Týdenní povolenku pro rybá�e na Lipenskou p�ehradu nutno objednat – 

p�ipo�ítává se k cen�. 

Program: 
 
1. den: P�íjezd do rekrea�ního za�ízení Vyhlídka. Ubytování v bungalovech. Volné 

odpoledne na prohlédnutí areálu. Koupání. Ve�e�e. Ve�erní posezení u táborového 

ohn�. 

2. den: Dopolední program: P�edstavení aktivity nordic walking v�etn� zap�j�ení 

vybavení. 1 lekce s instruktorem. Ob�d. Odpolední koupání. Možnost využít h�išt� pro 

volejbal, badminton a jiné sporty. Ve�e�e. Po ve�e�i ve spole�enském sále výuka 

country tanc�. 

3. den: Snídan�. Celodenní výlet na kolech. Balí�ek s jídlem na cestu.  

Trasa: 

4. den: Po snídani aktivita nordic walking. Odchod a výb�r trasy je individuální. Po 

návratu volné odpoledne na koupání a r�zné sportovní hry. V noci no�ní bojová hra pro 

d�ti i rodi�e.  

5. den: Po snídani výlet na lodi�kách vhodný i pro za�áte�níky. Ob�d v restauraci.  

6. den: Ryba�ení, možnost zap�j�ení lodi�ek. Volné odpoledne. Možnost využití 

bowlingové haly. Lehké sportovní aktivity – badminton, volejbal, stolní tenis – dle 

vlastního výb�ru. Koupání. Rozlu�kový ve�er – country kapela, posezení u ohn� 

spojené s grilováním.  

7. den:   Lehké sportovní aktivity – badminton, volejbal, stolní tenis – dle 

vlastního výb�ru. Koupání. Rozlu�kový ve�er – country kapela, posezení u ohn� 

spojené s grilování 

8. den: Odjezd v �ase ob�da. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 62 

 

 

 

Kalkulace: 
 
 

Ubytování Den 7 dní 
rodina (2 
dosp�lí+2 d�ti) 

Bungalov (pro 4 osoby) 1 120,00 K� 7 840,00 K� 7 840,00 K� 
Apartmán (pro 4 osoby) 1 220,00 K� 8 540,00 K� 8 540,00 K� 
Stravování       

polopenze 
155,00 K� / 110,00 K� 
dít� 

1 085,00 K� / 
770,00 K� 3 710,00 K� 

plná penze 
195,00 K� / 125,00 K� 
dít� 

1 365,00 K� / 
875,00 K� 4 480,00 K� 

Ostatní služby       
Lekce Nordic Walking Lekce 200,00 K� 800,00 K� 
P�j�ení kola Den 120,00 K� 480,00 K� 
Výlet na lodi�kách Odpoledne 150,00 K� 600,00 K� 
Ve�erní lekce country 
tanc� Lekce 100,00 K� 400,00 K� 
Vstupné na country 
zábavu 1x 20,00 K� 80,00 K� 
Celkem     13 910,00 K� 

Turistický poplatek 
osoba starší 18 let = 
15,00 K� 105,00 K� 210,00 K� 

Marže   10% 1 391,00 K� 
Mimo�ádné výdaje   5% 695,50 K� 
Celkem     16 206,50 K� 
Cena na osobu     4 051,62 K� 
Marketinová cena     4 060,00 K� 
Dopl�kové služby       
P�j�ení sportovních pot�eb na volejbal, 
badminton, stolní tenis 1 hod. 20,00 K� 
7 denní rybá�ská 
povolenka    350,00 K� 
P�j�ení lo�ky  1 hod. 60,00 K� 
Bowling   1 hod. 200,00 K� 

 

 

 

 



 

 63 

10   Záv�r 

     Snahou Svazku Lipenských obcí je vytvo�it oblast se zachovalou p�írodou a �istým 

životním prost�edím, která by pln� využívala potenciál p�írodního, kulturního a 

historického d�dictví pro sv�j hospodá�ský rozvoj. Obce se v následujícím období cht�jí 

zam��it zejména na vytvo�ení a následnou propagaci produkt� a služeb cestovního 

ruchu na takové úrovni, která bude lákat návšt�vníky z �R i ze zahrani�í po celý rok a 

maximáln� splní jejich o�ekávání a zanechá v nich pocit p�íjemn� stráveného pobytu. 

Takováto nabídka by m�la sm��ovat k plnohodnotnému využití místního potenciálu pro 

zlepšení podmínek pro rozvoj podnikání v území, tím i ke snížení nezam�stnanosti a 

celkovému zlepšení konkurenceschopnosti regionu. 

     Pro pot�eby bakalá�ské práce bylo provedeno dotazníkové šet�ení. Cílem primárního 

výzkumu v terénu bylo provést analýzu po stránce kvality služeb, cenové hladiny a 

návšt�vnosti vymezeného regionu. Syntéza analýzy nabídky cestovního ruchu v oblasti 

a dotazníkové šet�ení umožnila vytipovat ur�ité problémové body a na jejich základ� 

navrhnout opat�ení. Jedním z rámcových opat�ením je zkvalitn�ní a rozší�ení základních 

služeb cestovního ruchu. Region disponuje relativn� nadpr�m�rnou nabídkou 

ubytovacích za�ízení (více než 24 tis. l�žek), jejich kvalita však nedosahuje ani nutného 

minimálního standardu. V�tší �ást t�chto za�ízení totiž vznikla transformací p�vodních 

objekt� individuální rekreace p�ípadn� podnikové rekreace bez provedení nutných 

investic do zlepšení standardu nikoliv jen z pohledu kvality, ale i nap�. z pohledu 

sm�rných p�edpis� EU. K plnému uspokojení zákazník� již nesta�í jen dostate�ná 

kapacita, p�ijatelná cena a standardní kvalita ubytovacích a stravovacích služeb. 

Za�ízení, které vyhoví speciálním pot�ebám jednotlivých segment� zákazník� a 

uspokojí nejen pot�ebu p�enocování a stravování, získají na trhu jistou konkuren�ní 

výhodu. Podobná zásada platí také pro poskytovatele dopravních služeb, kte�í musí vyjít 

vst�íc nejen pot�ebám cyklist�, ale také nap�íklad pot�ebám lidí se sníženou schopností 

pohybu.  

     Dalším rámcovým opat�ením je rozší�ení nabídky volno�asových aktivit vytvá�ením 

nových produkt�. Nabídka volno�asových aktivit je tém�� výhradn� orientována na 

klasické formy turistiky (p�ší turistiku, cykloturistiku, vodní turistiku). Dotazníkové 

šet�ení ukázalo, že tyto druhy turistiky sice jsou ve v�tšin� p�ípadech hlavním lákadlem 



 

 64 

turist�, avšak mnozí z nich projevili zájem i o jiné aktivity, jako jsou nap�íklad in-line 

skating, jízda na koni, ryba�ení. K t�mto aktivitám �asto chybí pot�ebné zázemí a 

doprovodné služby (p�j�ovny). Je nutné hledat nové možnosti takových aktivit, které 

p�i vysoké ú�innosti a minimálním zatížení životního prost�edí uspokojí širší spektrum 

návšt�vník�.  

     Vícedenní programy nabízené celoro�n� a skládající se z kombinace více služeb 

(ubytování, zap�j�ení sportovního vybavení, pr�vodce, tišt�né materiály apod.) zajistí 

oblasti nejen více návšt�vník� i v dob� mimo hlavní sezónu, ale p�edevším jejich delší 

pobývání v oblasti a nákup v�tšího množství služeb. Dále je vhodné n�které programy 

sestavit na míru ur�itému segmentu návšt�vník� (senio�i, mladí lidé hledající fyzicky 

náro�n�jší vyžití a dobrodružství, zahrani�ní návšt�vníci mají vyšší nároky na kvalitu 

služeb apod.) 

     Samotné vytvo�ení produktu cestovního ruchu bez jeho cílené propagace nep�inese 

o�ekávané výsledky. Jako vhodná forma propagace, která osloví nejv�tší po�et 

potenciálních návšt�vník�, se podle výstup� dotazníkového šet�ení jeví internet. V�tšina 

návšt�vník� sledované oblasti, kte�í navštívili oblast poprvé, využila práv� sv�tové 

internetové sít� k získání informací p�i rozhodování o své dovolené. Žádné internetové 

stránky neposkytují kompletní p�ehled všech nabízených produkt� cestovního ruchu 

v�etn� základních a dopl�kových služeb oblasti. Zájemce o informace je pak nucen 

prohledávat mnoho stránek r�zných co do kvality i kvantity informací. Práv� díky 

neúplným informacím na internetu je stále aktuální, návšt�vníka, který již region 

navštívil, upozornit na další možnosti, které oblast skýtá, a to nejlépe tišt�nými 

propaga�ními materiály umíst�nými v informa�ních centrech a za�ízeních cestovního 

ruchu. Výhodami další formy propagace, která m�že napomoci rozvoji oblasti, a to 

prezentace produkt� na výstavách veletrzích, je p�edevším nadnárodní �i nadregionální 

dopad a možnost navázání nových kontakt� a získání cenných zkušeností. 

      

 

 



 

 65 

11      Summary 

     The purpose of the bachelor work was to analyze contemporary situation of travel 

trade and suggest further possibilities of development.  

     The Lipno region is a country whose strenght is in nature. Genius loci of the region 

reside exactly in variety and diversity of the landscape with treasury of nature 

sanctuaries and cultural sights. Image of the region should be created according to this 

idea.  

     Bachelor work required questionnaire research. The purpose of the research was to 

gain information about the visitors. Another task was to work out SWOT analysis of the 

Lipno region. The strengths and the weaknesses determination is important for 

objektive settings of the destination. The bachelor work proposes suggestions which are 

aimed to improve tourism development; také the advantage of the strengths and 

eliminace the weaknesses. 

     The project makes the region more attractive for visitors by creating regional tourism 

products. This project imports on the improvement and development of the existing 

infrastructure, increasing of the visit rate and local residents will benefit by usány these 

outputs. The positive side will be reducing the seasonal attendance and spreading it 

through the whole zdar. The contribution of the tourism development dwells in creating 

new positions for people. Also the prolongation of visitors average stay duration in the 

region will bring increasing earnings from the tourism. 

 

      

      

 

 

 

 



 

 66 

12     Seznam literatury a zdroj� informací 
Literatura: 

AND�RA, M., ZAV
EL, P.  a kol.: Šumava – p�íroda, historie, život. Miloš Uhlí� – 
Baset, Praha 2003. ISBN 80-7340-021-9 
 
DAVID, P., SOUKUP, V. a kol.: Pr�vodce po �echách, Morav� a Slezsku – Šumava-
Lipno. S &D, Praha 2000. ISBN 80-86050-52-1 
 
FORET, M., FORETOVÁ, V.:Jak rozvíjet místní cestovní ruch. Grada Publishing, 
Praha 2001,  ISBN 80-247-0207-X 
 
HESKOVÁ, M. a kol.: Základy marketingu. JU Zem�d�lská fakulta, �eské Bud�jovice 
2000 
 
HESKOVÁ, M.: Cestovní ruch. JU Fakulta managementu, Jind�ich�v Hradec 1997 
 
HORÁKOVÁ, H.: Strategický marketing. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. 152 s. 
ISBN 80-7169-996-9 
 
HORNER, S., SWARBROOKE, J.: Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití 
volného �asu. Aplikovaný marketing služeb. 1996. Grada Publishing, 2003. Praha.  
ISBN 80-247-0202-9 
 
HRABÁNKOVÁ, M., HÁJEK, T.: Management cestovního ruchu. J�U, �eské 
Bud�jovice 2002. ISBN 80-7040-580-5 
 
KIRÁLOVÁ, A.: Marketing destinace cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2003. 
173 s. ISBN 80-86119-56-4 
 
MALÁ, V.: Cestovní ruch (vybrané kapitoly). Vysoká škola ekonomická v Praze. Praha 
1999. ISBN 80-7079-443-7 
 
MARTAN, M.: Turistický pr�vodce Šumava. Freytag &Bernát, Kletr, Praha 1998. 
ISNN 80-85822-05-9 
 
N�M�ANSKÝ, M.: Odv�tví cestovního ruchu. I.díl. 1. vyd. Karviná. Slezská 
univerzita, 1999. ISBN 80-7248-034-0 
 
ORIEŠKA, J.: Technika služeb cestovního ruchu. Idea servis, Praha 1999,  
ISBN 80-85970-27-9  
PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J.: Cestovní ruch – výkladový slovník, �eská republika, 
Ministerstvo pro místní rozvoj, Praha 2002 
 
PETR�, Z.: Základy ekonomiky cestovního ruchu. Praha. Idea servis, 1999.  
ISBN 80-85970-29-5 
 
ŠT�PÁNEK, V., KOPA�KA, L., ŠÍP, J.: Geografie cestovního ruchu. UK v Praze, 
Praha 2001. ISBN 80-246-0172-9 
 



 

 67 

 
Mapy: 

Šumava a Lipensko, Jiho�eské cyklotrasy II. 1: 75 000: Geodézie �S a.s., Praha 2001. 

 ISBN 80-7279-173-7 

 

Šumava – Lipensko, Velká cykloturistická mapa 1: 75 000: SHOCart, Praha 2005.  

ISBN 80-85781-95-6 

 
 
 
Internetové zdroje: 

www.cyklotrans.cz 

www.hotel-pension.cz/cykloturistika 

www.jiznicechy.cz 

www.mmr.cz 

www.mvcr.cz 

www.cykloserver.cz 

www.eceat.cz 

www.magconsulting.cz 

www.lipno.info 

www.vyssibrod.cz 

www.ckrumlov.cz 

www.horniplana.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 68 

13 Seznam p�íloh 
 

 

P�íloha 1: Cyklostezky na Lipensku 

P�íloha 2: P�ší turistické trasy na Lipensku 

P�íloha 3: Dotazník 

P�íloha 4: Mapy tras Nordic walkingu 

P�íloha 5: Fotogalerie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

P�íloha 1: Cyklostezky na Lipensku 

Cyklostezka Lipenská Magistrála 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - cykloturistika  

Délka : 58,5 km  
Charakteristika : Nov� vybudovaná cyklotrasa na levém b�ehu jezera spojující hlavní 
turistická centra oblasti.  

Popis cesty : Nová Pec (�. 33) - Horní Planá - H�rka - �erná v Pošumaví - Milná - 
Frymburk - Slupe�ná - Lipno nad Vltavou - Lou�ovice - �ertova st�na - Vyšší Brod  

Cyklostezka Po stopách Adalberta Stiftera 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - cykloturistika   

Délka : 65,9 km  
Charakteristika : Od rodného domu Adalberta Stiftera krajinou, kterou popisoval, ke 
z�ícenin� hradu Vítk�v hrádek a do bydlišt� jeho lásky Fanny.  
 
Popis cesty : Horní Planá (p�evoz) - Bližší Lhota (modrá; �. 1020) - P�ední Zvonková 
(�. 1033) - Zadní Zvonková (CLO) - rakouská Kanalstrasse - Ježová (CLO) - Koranda 
(�ervená; �. 1019) - Rozcestí u Janovy cesty (�. 1033) - Svatý Tomáš - Vítk�v kámen 
(zelená; �. 1021) - Frýdava (p�evoz) - Frymburk (�. 33) - Milná - �erná v Pošumaví - 
H�rka - Horní Planá  

Cyklostezka Svatotomášským poho�ím 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - cykloturistika  

Délka : 34,0 km  
Charakteristika : Hust� zalesn�ným Svatotomášským poho�ím se z�ícninou hradu 
Vítk�v hrádek a krajem "opušt�ných vesnic"  
 
Popis cesty : P�ední Výto� (�ervená; �. 1019) - Spáleništ� - Pase�ná - Koranda - 
Rozcestí u Janovy cesty (�. 1033) - Svatý Tomáš - Vítk�v Kámen (zelená; �. 1021) - 
Mírová cesta - Frýdava (�ervená; �. 1019) - P�ední Výto�  

Lipensko, Pošumaví 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - cykloturistika  

 



 

 

2,5 km, st�edn� náro�ná, silni�ní kola 

Horní Planá (žel. stanice) + Bližší Lhota (p�evoz) – P�ední Zvonková – Zadní Zvonková 
(hrani�ní p�echod) – Ra�ín – Kyselov + Dolní Vltavice (p�evoz) – Bližná – �erná v 
Pošumaví – H�rka (žel. stanice) – Horní Planá  

22,5 km, st�edn� náro�ná 

Nová Pec (žel. stanice) – Schwarzenberský kanál – Zadní Zvonková (hrani�ní p�echod) 
– P�ední Zvonková – Horní Planá + Bližší Lhota (p�evoz) – Nová Pec 

31 km, st�edn� náro�ná 

Vyšší Brod (žel. stanice)-(hrani�ní p�echod) Studánky – Mnichovice – Kapli�ky – 
Spáleništ� (hrani�ní p�echod Guglwald) – P�ední Výto� – Lipno, hráz (žel. stanice) – 
Lou�ovice (žel. stanice) – Vyšší Brod  

36 km, st�edn� náro�ná 

Frymburk + Fýdava (p�evoz) – P�ední Výto� – Spáleništ� (hrani�ní p�echod Guglwald) 
– Pase�ná – Rychn�vek – Kyselov (jezero Lipno) – Frymburk  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

P�íloha 2: P�ší turistické trasy na Lipensku 
 
 
 

�ertova st�na - Rožmberk nad Vltavou, 19 - 22 km 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - p�ší turistika  

Od autobusové zastávky nedaleko Národní p�írodní rezervace �ertova st�na a Lu� po 
silnici do Lou�ovic - dále po zelené (za�íná v Lou�ovicích za objekty papíren) sm�rem 
na Vyšší Brod (projít údolím "�ertových proud�") až k železni�ní zastávce "�ertova 
st�na" - zde zna�ka odbo�uje na silnici, po této silnici sm�rem vpravo dojít kolem 
vyrovnávací nádrže Lipno II do Vyššího Brodu - po silnici p�es Hrudkov (9 km) nebo 
po �ervené p�es Kravín (796 m n. m.) (12,5 km) do Rožmberka nad Vltavou.  

Frymburk - Svatý Tomáš - Vítk�v Kámen - P�ední Výto� - Frymburk, 16 km 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - p�ší turistika  

Z Frymburka p�ívozem do Frýdavy (P�edmostí) - po žluté zna�ce stoupat asi 2 km na 
rozcestí pod Bukovým vrchem, napojit se na �ervenou a pokra�ovat do osady Svatý 
Tomáš (gotický kostel) - vystoupit ke z�ícenin� Vítkova Kamene (n�kdy také zvaný 
Vítk�v hrádek, gotický hrad) a vrátit se do Svatého Tomáše - pokra�ovat po �ervené do 
P�ední Výton�, odtud po nezna�ené cest� podél b�ehu Lipna zp�t do Frýdavy a 
p�ívozem se do Frymburka  

Horní Planá - �erná v Pošumaví - Ho�ice na Šumav�, 15 km 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - p�ší turistika  

Z Horní Plané nám�stím vzh�ru až ke h�išti, po modré zna�ce do �erné v Pošumaví - 
pokra�ovat na Muckov, p�ed nímž, jsou v lesíku vlevo od cesty (asi 50 m) zajímavé 
jeskyn� (bývalé lomy na kámen) - z Muckova dále po žluté zna�ce do Ho�ic na Šumav�  

Lipno nad Vltavou - Frymburk, 10 km 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - p�ší turistika  

Z Lipna nad Vltavou obcí vzh�ru po žluté sm�rem na Frymburk p�es Alpskou vyhlídku 
(po 3 km) a Kališt� (993 m)  

Horní Planá - Bližší Lhota - Hu	ský Dv�r - Zadní Zvonková - Horní Planá, 17 km 

Poloha: Region �eský Krumlov 
Typ: Turistické trasy - p�ší turistika  



 

 

P�ívozem z Horní Plané do Bližší Lhoty - po zelené zna�ce nahoru okolo Lhotského 
vrchu - pokra�ovat cestou kolem bývalého Schwarzenberského plavebního kanálu, dále 
nezna�eným úsekem p�es bývalou osadu Josef�v D�l do Medv�dího lesa a do Zadní 
Zvonkové - odtud pokra�ovat po �ervené okolo Zvonkovského vrchu a po 2 km dojít do 
níže položené P�ední Zvonkové - zde se odd�lit od �ervené a nezna�enou silnicí 
pokra�ovat k vodní nádrži, p�es Zadní Hamry zp�t do Bližší Lhoty - p�ívozem do Horní 
Plané. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�íloha 3: Dotazník 

 
CESTOVNÍ RUCH NA LIPENSKU 

 
Dobrý den, 
 
jmenuji se Lucie Zágorová a jsem studentkou 3. ro�níku Jiho�eské univerzity, oboru 
obchodn�-podnikatelského se specializací na cestovní ruch. V sou�asné dob� provádím 
pr�zkum, který se zabývá analýzou cestovního ruchu v regionu Lipensko. 
Dovoluji si Vás požádat o úplné a pravdivé vypln�ní všech údaj�, abych mohla získat 
objektivní názory návšt�vník� Lipenska. 
 

1. Jaký je ú�el Vaší cesty do této oblasti? 

� p�ší turistika 

� cykloturistika 

� vodní turistika 

� jiný ú�el cesty: uve	te jaký . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
2. Jak �asto navšt�vujete tuto oblast? 

� jsem zde poprvé 

� jednou až p�tkrát jen v letních m�sících 

� více než p�tkrát jen v letních m�sících 
� jednou až p�tkrát v lét� i v zim� 

� více než p�tkrát v lét� i v zim� 
 

3. Jak jste se dozv�d�l/a o možnosti trávení Vašeho volného �asu v této 
oblasti? 

� z vlastní zkušenosti  � z propaga�ních materiál�(knihy, 
pr�vodci, 

� reference od známých / p�átel       katalogy cestovních kancelá�í)  

� z internetu    � z turistického informa�ního centra 

� z televize, rozhlasu, tisku  � jiný zdroj informací 
 

4. Jak dlouho se v regionu Lipensko zdržíte? 
� 1 den     � 2 – 4 dny     � 5 – 7 dn�     � 8 a více dn�         
 

5. Pokud zde trávíte více dní, v jakém typu za�ízení jste ubytován/a? 
� hotel    � turistická chata   

� pension    � vlastní / u známých 



 

 

� apartmán    � jiný typ: Uve	te jaký: . . . . . . . . . . . . . . .  

� kemp / tábo�išt� 
 

6. Jak hodnotíte úrove� ubytovacích služeb? 
� velmi dobrá     � dobrá     � pr�m�rná     � vyhovující     � nevyhovující 
D�vod p�ípadné nespokojenosti: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  
 

7. Jak hodnotíte cenu ubytovacích služeb? 
� velmi drahé   � spíše dražší  � pr�m�rná cena � spíše levné  � velmi levné 
 
 

8. Jaké sportovní aktivity �i služby byste uvítali v této oblasti? (možnost více 
odpov�dí) 
� in-line skating      � více stravovacích za�ízení      

 � ryba�ení      � více ubytovacích za�ízení 

� tenisové kurty     � p�j�ovny sportovních pot�eb 

� volejbalová h�išt�     � více informa�ních center 

� h�išt� pro d�ti                � jiné: Uve	te jaké: . . . . . . . . 

� venkovní bazén      . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

� vyjíž	ky na koních    . . . . . .  . . . . . . . . . . . . .   

� golfové h�išt� 
 

9. Jaké formy turistiky se podle Vás na Lipensku uskute��ují? (max. 6 
odpov�dí) 
� p�ší turistika     � myslivost 

� cykloturistika     � návšt�va kulturních 
památek 
� turistika na koních       ( hrady, zámky, atd.) 

� vodní turistika     � sportovní události 

� b�h na lyžích     � festivaly, koncerty 

� agroturistika (pobyt na farm�)   � jiné: . . . . . . . . . . . . . . . . .  

� rybá�ská turistika            . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
        

  
10. Jaké formy turistiky by se daly rozvíjet v regionu Lipensko? (max. 6 

odpov�dí) 
� p�ší turistika    � návšt�va kulturních památek 

� cykloturistika          ( hrady, zámky, atd.)  

� turistika na koních    � sportovní události 

� vodní turistika    � festivaly, koncerty 

� b�h na lyžích    � jiné: . . . . . . . . . . . . . . . . .  



 

 

� agroturistika (pobyt na farm�)     

� rybá�ská turistika          

� myslivost 
 

 
 
Prosím, uve	te základní údaje o Vaší osob�: 
 
Pohlaví:  � žena � muž 

V�k: � 0 – 20 � 21 -35 � 36 - 49 � 50 – 65 � 66 -79 � 80 a 
více 
Vzd�lání:  � základní 

   � st�ední odborné – vyu�en 

   � st�ední odborné – maturita 

   � vysokoškolské 
Bydlišt� (okres): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
 
D�kuji za Vaši ochotu a spolupráci a p�eji p�íjemné prožití Vaší dovolené. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

P�íloha 5: Fotogalerie 
 
 
Obrázek 1: Lipno 

 
Zdroj: Fotoarchív Josefa Štemberka 

 

 

Obrázek 2: Lipenská p�ehrada 

 
Zdroj: Fotoarchív Josefa Štemberka 

 

 



 

 

Obrázek 3: Cyklistika na Lipensku 

 
Zdroj: www.lipensko.cz 

Obrázek 4: Adalbert Stifter 

    
   Zdroj: www.horniplanna.cz 

Obrázek 5: Schwarzenberský plavební kanál 

      
     Zdroj: www.ckrumlov.cz 

 



 

 

Obrázek 6: Lipno 

 
Zdroj: www.lipensko.cz 

 

Obrázek 7: P�ední Výto� 

    
   Zdroj: Vlastní fotoarchív 

Obrázek 8: �ertova st�na u Lou�ovic 

 
Zdroj: www.vyssibrod.cz 



 

 

Obrázek 9: Kostel ve Svatém Tomáši 

 
Zdroj: Fotoarchív Josefa Štemberka 

 

Obrázek 10: Z�ícenina hradu Vítk�v Kámen 

 
Zdroj: Vlastní fotoarchív 


